
(  GLASILO SflCimiSTIČKflS SAVEZA MDHOG MAHOGA OPĆIME ŠIBEHIK

NAKON BORAVKA RADKE 6RUPE CK SKJ [ CK SKH

m  t e :  J w e z  liMiunista u općili 
Šdienik lio  jasni Hljtataciji''

Ideološko-politička osposob ljenost č lanstva i  organ izac ija  Sa
veza komunista za o s tva rivan je  vod eće  u loge  u društvu, b ila  
je tema razgovora što su o v ih  dana vođ en i u če t ir i od ukupno 
Ž32 partijske organ izac ije  šibenske općine, a u prisustvu ran ije  
najavljene Radne grupe C K  S K J  i C K  S K H , koju  su sač in java li 
A li Šukrija, Član C K  SKJ, V en ces la v  K ovačev ić , č lan  P red s jed 
ništva C K  S K H  i  S tevo  Pan ić , d ruštveno-političk i radn ik  u 
CK  SKJ.

Sa svojim problemima, ra
dom i ukupnim partijskim dje
lovanjem visoke partijske fun
kcionare upoznali su članovi 
osnovne organizacije SK Tvor
nice aluminija u Lozovcu, Cen
tra za odgoj i obrazovanje ka
drova u upravi i društvenim 
djelatnostima, Mjesne zajedni
ce Subićevac, te komunisti Bri
bira.

Već prilikom prvih razgovo
ra, organiziranih u lozovačkoj 
tvornici, komunisti šibenske op 
ćine dokazali su da im ne 
manjka otvorenosti, jasno sa
gledavanje problema i kritič
nost u ukazivanju na njih kao 
i na sve nepravilnosti u djelo

vanju i ponašanju članova os
novne organizacije Saveza ko
munista. U ovoj partijskoj or
ganizaciji trenutno se temeljna 
i odlučna bitka vodi na planu 
ekonomske stabilizacije, do
sljednog provođenja Zakona o 
udruženom radu i primjene 
principa nagrađivanja prema 
rezultatima rada. No, kako su 
istakli članovi ove osnovne or
ganizacije SK, partijska je or
ganizacija u središtu svih zbi
vanja i akcija što se provode 
u organizaciji udruženog rada, 
ona je inicijator i mobilizator 
svake pozitivne društvene ak
tivnosti. Međutim, da bi komu
nisti kvalitetno i djelotvorno

Festival dramskih amatera 
Hrvatske koji protiče u znaku 
jubileja Partije, SKOJ-a i re
volucionarnih sindikata, otvori
li su amateri iz Buševca, Žmo- 
va i Zagreba, a prije toga, u 
Domu murterskih skojevaca, o- 
tvorena je izložba slikara Mile 
Skračića.

Recimo još, da su u prvom 
službenom festivalskom danu, 
jučer, izvedene dvije amater
ske predstave. U prvom večer
njem terminu u 20 sati, pred
stavili su se amateri »Zorin 
doma« iz Karlovca sa predsta
vom »-Ferije u Moskvi« A. Ku- 
znjecova, a u 23 sata je nastu
pio ansambl SKUD-a »Ivan 
Goran Kovačić« iz Zagreba sa 
predstavom »Pravednici« A. 
Camusa.

Večeras u 20 sati na progra
mu su amateri iz Belišća koji 
će izvesti Kozarčeva »Duku 
Begovića«, dok će u 23 sata 
nastupiti amateri Dramskog 
studija »Dubrava« s predsta
vom »Veseli život kukaca« K. 
Capeka.

Festival dramskih amatera 
Hrvatske nastavlja se sutra, 
kad su na programu predsta
ve »Starac Klimoje«, nepoz
natog dubrovačkog pisca, u iz
vedbi Amaterskog kazališta iz 
Našica, te predstava student-

obavljali svoje značajne dru- 
štveno-političke zadatke, sva
kako bi trebalo da budu i bo
lje i pravodobnije informirani
0 svim pitanjima iz područja 
rada i života radnog kolektiva. 
Ne bi se smjela tolerirati prak
sa, kakva je, na žalost, danas 
prisutna, da se partijska or
ganizacija i svi radni ljudi in
formiraju o ključnim dokumen
tima i samoupravnim aktima 
koje treba da usvoje, sa znat
nim zakašnjenjem, a ponekad
1 prekasno. Takvo ponašanje u 
najmanju je ruku neodgovor-

(Nastavak na 2, stranici)

Počelo je ...
NAJEZDA toplih dana kao da nagovještava ljeto 

prije vremena.
Toplo je. Prijatno. Pojavili su se prvi štekatu Tu- 

risti već mile i našim uskim ulicama zadržavajući se 
s vodičima pred značajnijim povijesnim znamenito
stima starog dijela grada. Nema šta: ljetna i turisti
čka atmosfera.

Naša kamera zabilježila je i ovaj prizor pred »A l- 
pom« koji može izmijeniti samo prolazno zahlađe
nje, ćud proljeća koje kalendarski još uvijek domi
nira ...

U Murteru počeo Festival 
dramskih amatera Hrvatske

U četvrtak je  u M urteru  svečano o tvo ren  19. fe s t iv a l d ram 
skih amatera H rvatske, k o ji se u tom  m jestu  održava  v eć  treću 
godinu. 'i

Uz prisustvo repu b ličk ih  i  općinsk ih  funkcionara, smotru, 
koje je  pok rov ite lj Općinsko s ind ikalno  v ijeć e , o tv o r io  je  Š im e 
Guberina, Član p redsjedn ištva  O pćinskog s ind ikalnog v ije ć a  i 
predstavnik dom aćina, p reds jedn ik  D ru štvenog cen tra iz  M urtc- 
ra M irko M udronja. U  n jih ov im  r ije č im a  izražen o  je  značen je 
koji ima o va j d io  D esetih  susreta radn ičkog ku ltu rnog stvara la 
štva, a am aterim a, p redstavn ic im a svih  r e g ija  u našoj republici, 
zaželjena je  dobrodošlica.

skog teatra »Lero« iz Dubrov
nika »Kralj Ubu« A. Jarria.

J. G.

Svečana akademija 
u čast Titova 

rođendana
Svečana akadem ija  povodom  

Dana m ladosti i  rođendana 
d ruga T ita  održana je  23. ovog 
m jeseca u D om u A rm ije . P r i
godan re fe ra t podn io  je  pred- 
s jedn ik  Saveza  socija lističke 
om lad in e  Ž a rko  Butu lija .

U  ku ltu rno-um jetn ičkom  p ro
gram u svečane akadem ije  na
stupio je  d je č ji zbor Z D R A V O  
M A L E N I,  učen ic i Cen tra  za  od
g o j i  ob razovan je  kad rova  u 
u pravi i  društven im  d je la tn o
stim a k o ji su iz v e li recita l 
P A R T IJ I  U  Ča s t , te  om lad in 
ski d ram ski ansam bl Cen tra  za 
ku lturu s m ju zik lom  za  djecu 
» F A L I  M O R E  D R Ž ’ SE K R A 
J A « .  Sa svečane akadem ije  u- 
pućen je  p ozdravn i te legram  
drugu T itu  k o ji je  p ročita la  u- 
čen ica C en tra  za od go j i  obra
zovan je  kad rova  u u p rav i i 
društven im  d jela tnostim a, Me- 
r l M arič ić .

U spomen Konćarn i drugovima
Komeimforactiati na Soifoićevcai pored brojnih građana, omladine i pionira, prlisuistvo- 

vaili ®u ^lan CK SKJ Alii Sulcrija, ičlan OPireidsjednifitva CK SKH Venceslav Kovačefvlić, 
predisrjeđinilk Konferencije SKH Zajednice općina Split, Mate Andrijašević, te predstav- 
niiicl diTi'StjvenOHpoiliilličfk) orgainliizadilja i Sifcupstine općine Šibenik i ra^biici SOUR-a »Ra
de Končar«,. O revolaicionamom pultu RadeKončara govorio je sekretar Općinskog ko
miteta SKH, Beriislav Ninić koji) je, između oistalog rekao: »l5anas, 22. maja navršilo se 
37 godina od one zore kad je talijanško-fašiisitićkim plotimima zaustavljen hod prema 
stobadii dvadesetšeisttioiricli rfaddh revoliuc’i'onara, komunista i skojevaca, S njima, svoj je 
žtvot položlio i  njihov sekretar, poiMćfci sekretar CK KPH drug Rade Končar. Živio je 
samo 31 godinu, 3i pro!ljeće, je svom namdu, svojoj partija i našoj slobodi dao naj
više Što se može dalti. Rade je dao mladost, hrabrost i ideale revolućionara. Rade je dao 
sVoj život.«

Predstavnik Općanskog odbora SUBNOR-a Split SlaVko Lukas govoaio je o strada- 
njtima 26̂ toa1ice revoliucaonara, a pmeđu ostaliog je istakao: »Ovlih trinaest betonskih 
štulpova naitopljenl krvljiu spiaitskUh i šibenskih komun'ista, skojevaca i rodbljtuba, kao 
i ovli vedrčan's'tveni kameni blokovi koji siu postavljeni za prošlogodišnje komemoracije, 
vječno će podsjećati sadašnje i buduće generacije da je upravo na tom mjestu prije 37 
godiina položio svoj život u temelju naše socijalističke domovine sin Like, Član CK 
KPJ i sekretar CK KiPH, legendarni narodni heroj Rade Končar zajedno sa 25 splitskih 
komiunJista i skojevaca. Njihovo držanje pred specijalnim fašističkim sudom za Dalmaci
ju bilo je hrabro, prkosno 1 dostojanstveno.

Recsital »U spomen Radi Končani i drugovima« izveli su učenici osnovne škole 
»Rade Končar«, nakon čega su položeni vijenci na apomen-obdlježja. Uza sam obelisk 
položen je vijeaiac CK SKH, a uz betonske stupove Vijenci drustvenoHpolitičkih i radnih 
organizacija.

GOD. xvm  
BROJ 828
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SUBOTA, 36. svibnja 1979. društveni i politički život

Nakon boravka radne grope 
CK SKJ i CK SKH

Odjek rasprave na Izvršnom vijeću SO

CIU S m ilC U l -  UKIOIIIIUZBOKE GUBITUl
(Nastavak s 1. stranice) 

no, a k tome utječe na pret- 
v a ir^ e  samoupraivpioig ti^aSnja 
vanja i odlučivanja u forma- 
lističko usvajanje predloženih 
odluka ili zaključaka. Naravno, 
takav se stil rada ne može pri
hvatiti, pa je stoga jedan od 
prioritetnih zadataka komuni
sta da se izbore za brže i efi
kasnije informiranje OOSK, 
ali i svih radnih ljudi.

Svaka partijska organizacija, 
koju je Radna grupa za svog 
boravka posjetila, nosi teret 
vlastitih problema i teškoća. U 
Mjesnoj zajednici na novom 
gradskom predjelu Subićevac 
ti se problemi odnose, među 
ostalim na lošu opskrbljenost 
građana koji svakodnevno tro
še oko 10 dinara samo da bi 
došli do trgovine u kojoj mogu 
nabaviti kruh. To je samo je
dan od brojnih vitalnih proble
ma koji tište ovu Mjesnu za
jednicu, koja nema ni vlastitih 
društvenih prostorija već se 
snalazi na različite načine da 
bi održala bar minimalnu ak
tivnost na planu društveno-po- 
litičkog života. U seoskoj mjes
noj organizaciji u Bribiru tih 
je problema dakako još više. 
Nabrojimo samo neke: neadek
vatan školski prostor (oronula, 
vlažna zgrada), lišenost ma 
kakve liječničke pomoći (selo 
nema ambulante!), poljopriv
redna zadruga dislocirana je u 
susjedno selo i gotovo da ne 
djeluje, i tako dalje.

U najvećem šibenskom sred
njoškolskom centru, koji broji 
128 članova Saveza komuni
sta, temeljni je problem kako 
prevladati odnos đak-nastavnik 
u organizaciji koja bi trebala 
na jednak način tretirati sve 
svoje članove. Naime, iz takvog

odnosa proizlazi i nedostatak 
prave komunističke otvoreno
sti i kritičkog ukazivanja na 
probleme, osobito od strane 
učenika.

Radna grupa naših najviših 
partijskih foruma nakon obav
ljenih razgovora u četiri par
tijske organizacije, prisustvo
vala je i sjednici Općinskog 
komiteta Saveza komunista, na 
kojoj je također bilo riječi o 
ideološko-političkoj osposoblje
nosti komunista, te o ulozi i 
mjestu Općinske organizacije 
SK u političkom sistemu soci
jalističkog samoupravljanja.

Tom je prilikom, sabirući 
svoje dojmove. Ali Sukrija, 
među ostalim, kazao: »Mislim 
da se može kazati da Savez ko
munista u općini Šibenik ima 
jasnu orijentaciju u borbi za 
ostvarenje linije SKJ i ukupno
sti našeg društveno-političkog 
sistema. No takvi zadaci traže, 
razumije se, od komunista da 
svakodnevno i u trajnoj svojoj 
aktivnosti osiguraju nove kva
litetne elemente u stalnom os
posobljavanju komunista za us
pješno ostvarivanje svoje ulo
ge u društvu. To podrazumije
va i organizacijsku osposoblje
nost na višem nivou i idejno- 
-političku osposobljenost na vi
šem nivou i u cjelini njihovu 
sposobnost da mogu preko So
cijalističkog saveza. Saveza so
cijalističke omladine. Sindika
ta, boračke organizacije do pi
onirskih organizacija i ukup
nosti naše organiziranosti us
pješno obavljati zadatke na ko
je su se kao vodeća snaga u 
društvu obvezali. To bi bio 
najbolji način ostvarenja od
luka 11. kongresa SKJ i 8. 
kongresa SKH.«

Davorka DOMAZET

#  Rasprava o sanacijskim programima pokaza
la je da oni još uvijek služe za pokrivanje gubitaka, a 
ne za otklanjanje uzroka negativnog poslovanja, jer 
iz godine u godinu uvijek iste radne organizacije po
sluju s gubicima 9  Rezultati poslovanja u prva tri 
mjeseca naći će se na dnevnom redu već iduće sjed
nice.

Središnja rasprava na po- 
sljednoj sjednici Izvršnog vije
ća Općinske skupštine vođena 
je 0 sanacijskim programima 
organizacija udruženog rada, 
koje su u prošloj godini poslo
vale s gubitkom. Valja odmah 
naglasiti opću ocjenu koja se 
čula na sjednici, a to je da sa- 
nacijski programi prije svega 
služe za pokrivanje gubitaka, 
a ne za trajno eliminiranje 
uzroka i žarišta gubitaka. Re
čeno je to na osnovi dvaju po
kazatelja: prvog prema kome 
su uvijek iste radne organiza
cije na listi gubitaka i prema 
drugome — da ovogodišnji sa- 
nacijski programi previše sliče 
na prošlogodišnje. Sve to zna
či da se još uvijek ne poklanja 
prava pažnja lošem poslova
nju, da samoupravni (i stručni 
organi ne prilaze odgovorno 
svojim zadaćama. Iz toga i pro
izlaze sve slabosti koje se jav
ljaju, i to godinama za redom! 
Takvoj konstataciji pridodana 
je ocjena da rezultati postig
nuti u prva tri mjeseca ove 
godine nikako ne mogu zado
voljiti, jer su u nekim organi
zacijama udruženog rada dale
ko veći nego u istom periodu 
prošle godine. To zahtijeva e- 
nergičnu akciju kako je zak
ljučeno na sjednici Izvršnog vi
jeća, i stoga će se spomenuta 
problematika razmatrati već 
na idućoj sjednici.

Raspravljano je i o organi

zacijama udruženog rada koje 
su prošlu godinu poslovale s 
gubicima. Donesena je jedna 
doista radikalna mjera — ni
je prihvaćen sanacijski pro
gram »Brodaričanke«, što zna
či da će biti poduzete daljnje 
zakonske mjere, odnosno po
krenut stečajni postupak. Ta
kav zaključak donesen je na 
osnovi podrobnih analiza, te 
zaključaka društveno-političkih 
organizacija koje su vodile ra
zgovore sa predstavnicima tog 
poduzeća tokom prošle i ove 
godine. Utvrđeno je, naime, da 
»Brodaričanka« nema uvjeta 
da nastavi sa daljnjim poslova
njem, te bi saniranje gubitaka 
bilo pravo rasipanje novca.

Sanacijski programi drugih 
organizacija udruženog rada 
su prihvaćeni, ali uz određene 
uvjete. Tako je sanacijski pro
gram brodogradilišta »Ivo Vo
dopija — Srećko« prihvaćen uz 
uvjet, koji su već prije izgla
sali zaposleni na zboru radnih 
ljudi, da se u to poduzeće uve
du mjere društvene zaštite, od
nosno prinudna uprava. To po
drazumijeva i ekipiranje kad
rova, a zatim razvijanje i ja
čanje primarne brodogradiliš- 
ne djelatnosti, nakon čega bi 
se prihvatio jedan od tri raz
vojna programa što ih nude u 
Betini.

Gubici TLM-a »Boris Kidrič« 
bit će dijelom pokriveni iz 
sredstava Republičkog fonda

za saniranje (160 milijuna di
nara), dok će preostali dio (120 
miljuna dinara) biti saniran 
kreditom IKB iz Splita. Istak
nuto je, da je, do gubitaka do
šlo iz, uglavnom objektivnih 
razloga (koji su poznati), ali da 
pažnju svakako treba obratiti 
i na subjektivne slabosti. Slič
no je rečeno i za sanacijske 
programe »Drvoprerađivača«, 
Brijačko-frizerske zadruge i 
OUR-a »Jađrija«. Za gubitke u 
»Solarisu«, »Mesoprometu« i 
ATP »Šibenik« rečeno je da se 
ponavljaju iz godine u godinu 
i da sanacijski programi dono
se mjere koje se ne provode. 
Za »Solaris« je rečeno, čak, da 
se izradi aneks sanacijskog 
programa iz kojeg bi se vidje
lo šta smeta boljem poslova
nju, jer iz sanacijskog progra
ma koji je prezentiran (na ve
likom broju stranica), od mno
gih brojki i podataka to se ne 
može ni vidjeti. Za »Mesopro- 
met« i Autotransportno podu
zeće rečeno je da dovrše svoje 
investicijske programe kako bi 
stvorili preduvjete za dobro 
poslovanje, što se prije svega 
odnosi na konačno dovršenje 
poslovnog prostora »Jadranser- 
visa«. Za sva ta poduzeća reče
no je da moraju utjecati na 
poboljšanje radne i tehnološke 
discipline, na bolju organizaci
ju posla, itd. Sanacijski pro
gram poduzeća »Rastovac« iz 
Tijesna prihvaćen je uz uvjet 
da se cijelo poduzeće reorga
nizira. Valja dodati da je to 
poduzeće u pregovorima sa 
radnom organizacijom »Sijaj« 
iz SR Slovenije o poslovnoj su
radnji, tako da pogon iz Tijes
na postane OOUR te radne or
ganizacije.

M. RADOS

A  KP3
60 GODINA

Prilog povijesti Komunističke partije Jugoslavije (2) Naš feljton

*  .A. 1 ^ 1 ^ 1 piše:
SKJ Prvi svjetski rat i prva okupacija Desanta Bruslč

AJEDNIŠTVO šibenskih socijalista i radni- 
ka s radničkim i socijalističkim pokretom 
drugih naših naroda u Austro-Ugarskoj mo

narhiji postalo je sve očitije još i prije izbijanja 
prvog svjetskog rata, a manifestiralo se u podr
šci narodnom otporu u banskoj Hrvatskoj protiv 
austro-ugarskog tlačenja, pogotovo u 1912, godini 
kada na bansku stolicu u Zagrebu sjeda Slavko Ču
vaj, raspušta se Hrvatski sabor, ukida ustav i  za
vodi diktatura — komesarijat.

Kada je 8, listopada 1912, godine započeo prvi 
balkanski rat, ideja jugoslavenstva širi se i jača 
u Šibeniku i njegovu kraju isto kao i u svim ju
goslavenskim zemljama koje su bile pod Austro- 
-Ugarskom monarhijom.

No, izbijanje prvog svjetskog rata 1914. dovelo 
je do zamiranja političkog života u Šibeniku, u 
koji su se sve odlučnije i značajnije bili uključili 
socijalisti i sui napredni elementi grada i kraja.

Mobilizacija, mnogi ratni zajmovi i ostala raz
novrsna davanja i sabirne akcije u Četverogodiš
njem ratu, pogoršali su ionako tešku ekonomsku 
situaciju naroda u Dalmaciji. Oskudica i glad po
godili su i Šibenik. Pred kraj rata, kada su uvjeti 
života postali upravo nepodnošljivi, počeli su se 
sve otvorenije pokazivati znakovi nezadovoljstva i 
»prijetećeg buntovnog pokreta«, naročito među ra
dnicima.

Nezadovoljstvo postojećim stanjem i težnja za 
slobodom zahvatili su i šibensko građanstvo i om
ladinu. Proslava 100-te godišnjice rođenja pjesnika 
Petra Preradovića, ožujka 1918, organizirana od 
šibenskih gimnazijalaca, pretvorila se u otvorenu 
demonstraciju nezadovoljstva.

Teški vojni i policijski režim kojim se nastojalo 
ugušiti bilo kakav politički žvot ili pak protest 
protiv postojećeg stanja i hapšenja započeta već 
mjesec dana nakon izbijanja rata (među uhap
šenima bio je i Ivo Baljkas), ne samo da su pri
donijeli jačanju antiaustrijskog i antiratnog raspo
loženja, već su Šibenčane »podsticali na akciju 
usmjerenu na rušenje postojeće države«.

Antidržavne akcije započeli su, naravno u pot
punoj tajnosti, mornari ratne flote u Šibeniku još

listopada 1917. godine. Te akcije, u početku ne
povezane i samoinicijativne, pod utjecajem revo
lucionarnih zbivanja u Rusiji, počinju dobivati or
ganizirano revolucionarno obličje, te veljače 1918. 
prerastaju u revolucionarni odbor mornara, koji 
se na čelu s Ivicom Tkalčevićem povezuje s nacio- 
nalno-revolucionarnim odborom građana. Plan re
volucionarnog odbora mornara o dizanju ustanka 
u Šibeniku kako bi se revolucionarnom akcijom 
srušila austrijska vlast, spriječio je već započeti 
vojni i politički slom Austro-Ugarske.

Nana 31. listopada 1918, godine spuštena je au
strijska zastava na ratnom brodu »Car Karlo V I«, 
a na njenom mjestu zalepršala je hrvatska tro- 
hojnica. Šibenik je postao slobodan.
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PRVA TALIJANSKA OKUPACIJA

Oduševljenje zbog prestanka višestoljetne tu
đinske vladavine i ujedinjenja s drugim jugosla
venskim zemljama koje je zahvatilo građane i na
rod Šibenika i njegova kraja, bilo je pomalo po
mućeno 6. studenoga, kada su u šibensku luku 
uplovile prve talijanske oružane snage, a sasvim 
nestalo već 11. studenoga kada su u gradu sve hr
vatske i savezničke zastave zamijenjene talijan
skim.

Započela je svoje trajanje prva talijanska oku
pacija.

Radnički i socijalistički revolucionarni pokret 
u Šibeniku i njegovu kraju, u uvjetima okupacije 
teško da je i mogao doći do svog pravog izražaja. 
Zbog specifičnosti situacije u kojoj je djelovao, 
morao je u prvi plan staviti borbu za onemoguća

vanje talijanskih iredentističkih pretenzija na 
kraj.

No uza sav teror, revolucionarnih akcija u Ši
beniku ipak je bilo. Radnicima je uspjelo organi
zirati proslavu Prvoga maja 1919,. U tvornici 
»SUFID « uspijeva Štrajk 1920., a grupa šibenskih 
komunista, među kojima se ističu Ivo Baljkas i 
Karlo Brajer, uspijeva izdati prvi broj »Crveiiog 
vijeka«, revolucionarnog komunističkog glasila.

Ipak ostaje činjenica da je okupacija Šibenika i 
njegova kraja zaustavila razvoj radničkog i soci- 
jalističkog revolucionarnog pokreta na tom pod
ručju. Odvojila ga je od radničkog pokreta ostalih 
naših naroda i to baš u vremenu kada u Kralje
vini Srba, Hrvata i Slovenaca radnički i komu
nistički pokret, djelujući legalno, napreduje krup
nim koracima i kada se stvara Komunistička par
tija Jugoslavije, Dijelom zbog toga, fcomuniŝ ČIci 
revolucionarni pokret u Šibeniku i njegovu kraju 
obuhvatio je samo manji broj pojedinaca, lako 
proganjani, pa i internirani na otok Žirje, ovi ma
lobrojni komunisti bit će jezgra iz koje će se u 
kasnijim povoljnijim uvjetima razviti snažan rad
nički i revolucionarni komunistički pokret.

Konačno, nakon dvije i po godine okupacije, 11. 
lipnja 1921. godine, općinski upravitelj dr Ante 
Rajević mogao je proglasom pozvati građane i 
»općinare« na slavlje oslobođenja i priključenja 
Šibenika Jugoslaviji. Ogromno oduševljenje zahva
tilo je Šibenik i njegov kraj. Napokon su se ostva
rile njihove dugogodišnje želje — pravedan i slo
bodan život u krilu nove Tiarodne države. Malo 
je tada u Šibeniku bilo onih koji su u tim lipanj
skim danima slavlja bili svjesni da je novostvore
na jugoslavenska država klasrui buržoaska i da je 
već u prvim godinama svog postojanja bila opte
rećena dubokim socijalnim nepravdama protiv ko
jih će trebati voditi tešku i dugotrajnu borbu. Bilo 
ih je malo, ali ipak ih je bilo. Kasniji događaji po
kazali su da su njihova predviđanja bila točna.

(U idućem broju:
Stvaranje prve par.’̂ ske ćelije u gradu)
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U kontroli postrojenja na jednoj trafostanici »Elektre«

ifi

SVIETAO p m  u T A M I ŠLIC
#  OOUR »Elektra« -  Šibenik u 84 godina svog rada 
i postojanja nikad nije zabilježila gubitak #  Uku
pan pribod ostvaren u prošloj, teškoj poslovnoj go
dini, 160 milijuna dinara #  U  četiri godine kupljeno 
40 stanova u koje je uloženo 14 miUjuna dinara #  
Dnevni iskaz rada, odnosno opis dnevnih poslova i 
zadataka svakog radnika, pisao se mnogo prije Za
kona o udruženom radu.

Poduzeće »Elektra« koje po
sluje 84 godine, djeluje danas 
u sastavu poduzeća za distribu
ciju električne energije Split. 
Uz proizvodnju i distribuciju 
električne energije! »Elektra« 
se bavi i drugim djelatnostima 
kao što su izgradnja elektro
energetskih objekata, vodova 
visokog napona, trafostanica, 
izrada priključaka na novoiz- 
građene objekte, javna rasvje
ta, uspostavljanje mreže niskog 
napona i drugo.

TEŠKOĆE KAO I DRUGDJE

ka preko 500 tisuća dinara be
spovratno, te iz ranijih rezer
vi milijun i 50 tisuća dinara 
kao pozajmicu.

— Na vrijeme smo shvatili 
svu težinu situacije u elektro
privredi i uvidjeli da je jedini 
izlaz da se oslonimo na vlasti
te snage i iznađemo unutraš
nje rezerve. Uložili smo doista 
veliki napor kako bismo našli 
odgovarajuće najprihvatljivije 
rješenje i poslovanje završili 
s pozitivnom bilancom. U tome 
smo, na iznenađenje mnogih, 
uspjeli — priča nam direktor 
»Elektre«.

idealni, no oni su u svakom 
slučaju vrlo prihvatljivi i do
ista temeljeni na načelima Za
kona o udruženom radu. A

neke postavke ZUR-a primje
njuju se ovdje već nekoliko 
godina, dakle još prije samog 
izlaženja Zakona. Naime, rad
nici »Elektre« još od 1974. go
dine svakodnevno pišu dnevni 
iskaz rada, odnosno poslova i 
zadatal<a, pa su tako na neki 
način preteča ZUR-a. Ipak, u- 
natoč postojećih islmstava u 
nagrađivanju prema radu, i u 
ovom je kolektivu u početku 
bilo teškoj Trebalo je štošta 
mijenjati, a neka pozitivna is
kustva dograđivati novim.

Rukovodioci su na vrijeme 
shvatili kakove su im obveze i 
što trebaju raditi. Danas je 
radnik stimuliran da radi što 
više, jer više obavljenog posla 
donosi mu i veći dohodak. Ja 
mjesečno zaradim oko 6 tisu
ća dinara, ali imam mogućnost 
da prebacim normu i do 20 po
sto — rekao nam je Davor 
Karađole, elektromonter za 
trafostanice i kablove.

Ukoliko se norma za neki 
radni zadatak prečesto preba
cuje ili podbacuje ona se sva
ka tri mjeseca preispituje i mi
jenja. Već prvih mjeseci prim
jene ZUR-a, odnosno novog 
pravilnika o nagrađivanju pre
ma rezultatima rada, radni
ci su osjetili bitnu promjenu 
u visini svog osobnog dohotka. 
Ali, svi su ovdje spremni i da 
štošta mijenjaju ukoliko se 
pokaže kao nepravilnost. Goto
vo bi se bez dvojbe moglo za
ključiti da je ukupno zadovolj
stvo radnika u »Elektri« rezul
tat izgradnje dohodovnih odno
sa i cjelovitog prihvaćanja 
ZUR-a u Čijim odredbama sva
ki radnik vidi svoje bolje su
tra.

Srećko Bašić Slavko Fantulin

RAZVOJ — PRIMJEREN
A NE MEGALOMANSKI

U toku je realizacija plana 
razvoja od 1976. do 1980. go
dine, koji je gotovo u cijelosti 
sveden na razvoj energetskih 
objekata. Ukoliko će biti otvo
rena baždarnica električnih 
brojila, te registrirajućih i po
kaznih instrumenata. U »Elek
tri« su već tri godine zaokup
ljeni planovima za osiguranje 
novih poslovnih prostora. No, 
lokaciju je naprosto nemoguće 
dobiti. Radi se također na re
alizaciji programa društvene 
prehrane radnika. U planu je, 
naime, izgradnja odgovaraju
ćeg objekta za društvenu pre
hranu na poslovnom prostoru 
u Bilicama, na površini od 300 
četvornih metara, a koja bi 
obuhvatila i OOUR »Elektro- 
prenos« Dalmacije, smješten 
na istoj lokaciji. Preko Zavoda 
za urbanizam »Elektra« radi 
na donošenju projekata poslov
nog razvoja u Ulici Vlade Pe- 
rana s mogućnošću korištenja 
dijela Ulice Ive Lole Ribara.

U četiri planske godine (1973 
— 1977.) ovaj je kolektiv ku
pio 40 stanova u koje je ulo
ženo 14 milijuna dinara. Sada 
su pred donošenjem novog sre
dnjoročnog plana za razdoblje 
od 1978. do 1982. godine, a koji 
je izuzetno ambiciozan. Pla
nom je predviđena kupnja 95 
stanova i odobravanje oko 40 
stambenih kredita, a računa se 
da će za zadovoljavanje ovih 
potreba trebati 70 milijuna di
nara. Zanimljivo je da u »Ele
ktri« nema stambenih proble
ma, koji su upravo najakutniji 
i najteži radnički problem u 
gotovo svakoj radnoj organiza
ciji.

— Zahtjevi za rješavanjem 
stambenih pitanja ovdje dolaze 
uglavno od mlađih radnika, sa- 
uglavno od mlađih radnika, sa
maca, jer smo pitanje stano
vanja boraca i starijih radni
ka riješili prvim srednjoroč
nim planom iz 1973. godine — 
kaže Slavko Fantulin.

Sredstva za realizaciju no
vog srednjoročnog plana zado
voljavanja stambenih potreba 
bit će dijelom prikupljena i 
zajmom radnika, koji će u u- 
.kupnoj sumi činiti 6 posto. Os
tvarivanjem ovog plana stam
beni fond u društvenom vlasni
štvu bit će udvostručen, te će 
iznositi ukupno 204 stana na
kon 1982. godine.

D. DOMAZET

«Elektra je svijetli primjer 
šibenske privrede, jednako kad 
je riječ o poslovnim rezulta
tima, kao i primjeni ZUR-a, 
stambenoj politici, brizi o rad
nom čovjeku, itd. I zaista mož
da bi se mogla prihvatiti ova, 
nazovimo je službena ocjena 
(jer, konačno možete je Čuti na 
gotovo svim općinskim forumi
ma), ali tada bi također valja
lo i priznati da je u cjelini 
gledano, udruženi rad naše op
ćine umnogome aljkav prema 
svojim suštinskim obvezama. 
Jer, »Elektra« ni po Čemu nije 
organizacija-model, kolektiv 
bez mane. Ona je samo optimi
stičniji primjer rada u danas 
nešto tamnijoj slici Šibenske 
privrede.

Istina o »Elektri« koja je, 
eto, sticajem okolnosti posta
la uzor za ponašanje ostalim 
organizacijama udruženog ra
da, daje doduše razloga za za
dovoljstvo, ali dakako ne ni
ječe i probleme koji su bliski 
svakoj radnoj organizaciji.

Prošla je godina bila vrlo te
ška za ukupnu elektroprivredu 
SR Hrvatske, pa tako i za ši
bensku »Elektru«.

»Elektra« je pokazala i izu
zetnu solidarnost sa srodnim 
kolektivima elektroprivrede 
SR Hrvatske izdvojivši za nji
hovu sanaciju iz ostatka dohot-

ZADOVOLJSTVO —
REZULTAT IZGRAĐENIH 
DOHODOVNIH ODNOSA

U »Elektri« kažu da je kva
lifikacijska struktura zaposle
nih, kojih je ukupno 320, za
dovoljavajuća. Nekvalificiranih 
radnika gotovo uopće nema, a 
najveći dio čine oni sa sred
njom stručnom spremom, od
nosno kvalificirani i visokokva
lificirani radnici — 69 posto.

— Bili bismo posve zadovolj
ni da je broj stručnjaka nešto 
veći, jer naše realne potrebe 
za takvim kadrovima dakako 
prelaze postojeći broj od 20 — 
objašnjava nam pomoćnik di
rektora Slavko Fantulin.

Prosječan osobni dohodak 
ovdje iznosi 6310 dinara, što 
nam se čini vrlo solidnim pro
sjekom. — Polazište u utvrđi
vanju našeg prosječnog osob
nog dohotka jest prosječan o- 
sobni dohodak privrede Repub
like, na koji valja dodati i 
iznos od 17 posto za teže uvje
te rada u elektroprivredi, a 
zatim i odgovarajući postotak 
na povoljniju kvalifikacijsku 
strukturu od one koja je utvr
đena kao prosjek u privredi 
Hrvatske — kaže Fantulin.

Naravno, nije moguće kazati 
da su pravilnici o nagrađiva
nju prema rezultatima rada

0 FLU K TU AC IJI 
KADROVA U 
POMURSTVU

Na inicijativu Saveznog od
bora sindikata radnika saobra
ćaja i veza Jugoslavije u Por
torožu je održana radna Kon
ferencija pomorskog brodar
stva Jugoslavije.

Na konferenciji je pokrenuto 
više pitanja, kao što je eko
nomski položaj pomorskog bro
darstva, uvjeti privređivanja, 
rezultati poslovanja, realizaci
ja Piranskog sporazuma, pro
blematika oko samoupravnog 
organiziranja i o fluktuaciji 
kadrova u pomorskom brodar
stvu.

Delegati su ukazali na niz 
teškoća koje prate pomorsko 
brodarstvo. Delegat iz organi
zacije udruženog rada »Slobo
dna plovidba« iz Šibenika, na
glasio je nužnu potrebu prila- 
ženja ka zajedničkom samoup
ravnom sporazumijevanju i do
govaranju, dodajući da sve 
brodarske radne organizacije 
tište isti problemi, te da bi na 
ovaj način sigurno mogli po
stizati mnogo bolje rezultate.

Jakov BILIS

N A  N A T JE C A N JU  M ET A LS K IH  RADNIKA

Najbolji Iz , ,V .  Škorpika"
A  Četvorica radnika iz »Velimira Skorpika« najbolji u svojim 
disciplinama A  Natjecanje organizirano besprijekorno.

Na I natjecanju metalskih radnika Dalmacije sudjelovalo 
je 57 radnika iz organizacija udruženog rada iz sedam dalmatin
skih općina. Radnici su se natjecali u pet disciplina, a natjeca
nje se odvijalo u proizvodnim halama MTRZ »Velimir Skorpik« 
i TLM »Boris Kidrič«. Organizator je bila Općinska konferen
cija Narodne tehnike, a pokrovitelj MTRZ »Velimir Skorpik«. 
Natjecanje je održano u sklopu proslave 60-te obljetnice osnut
ka KPJ, SKOJ-a i revolucionarnih sindikata, te povodom Dana 
mladosti.

Radnici, metalci svojski su prionuli da izvrše zadatak kako 
onaj proizvodni, na izradi strojnog dijela, tako i na ispunjava
nju samoupravne prakse. Međusobno su se upoznavali, razgova
rali, razmjenjivali iskustva u stručnom pogledu, u samoupravnoj 
praksi, itd. To je najveći rezultat postignut na natjecanju. U to
me su svi složni i sudionici i organizatori i zato njihovo mi
šljenje, da bi ovakvih natjecanja trebalo biti više, valja doista 
uvažiti.

Natjecanje je, kao i svako drugo, imalo pobjednike. Šampi
oni rada ovaj put bili su Marko SvraČak, Đuro Pozder, Božiđar 
Brusan i Bozo Tabula, svi iz MTRZ »Velimir Skorpik« i Ante 
Čavka iz splitskog »Dalmastroja«. Njih petorica sudjelovat će na 
republičkom natjecanju metalaca u Osijeku. To je doista veliki 
uspjeh radnika Zavoda koji ove godine slavi 35-tu obljetnicu 
osnutka.

Sudionici natjecanja metalskih radnika uputili su pozdravni 
telegram predsjedniku Titu, položili vijence na spomenik na
rodnih heroja Borisa Kidriča i Velimira Skorpika, te u spomen- 
-parku na Subićevcu.

M.RADOS
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Turizam - jedina 
perspektiva Zirja

3>o Žir ja se danas redovi
tom brodskom ponugom putuje 
puna dva sata. Najudaljeniji 
je  to otok šibenskog arhipela
ga, jedanaest milja od kopna. 
Ribari i vlasnici brodica i  ja
hti dobro poznaju njegove u- 
vale, čisto more i šljunkovite 
plaže. Priiroda ovdje kao da 
je na najnesebičniji način 
»prosula« sve svoje ljepote. 
Pa, ipak, 2irje je još uvijek 
daleko od Interesa turističkiii 
nomada. Turizam, kojeg Ždr- 
jani smatraju jedinom per
spektivom u razvoju otoka, 
gotovo da jpoš nije niti u po
čecima.

TURISTIČKO DRUŠTVO 
SAMO »KLA PAPIRU«

— Mjesna zajednica je  pri
je otprilike četiri godine do
nijela odluku o osnivanju Tu
rističkog društva. Izabran je 
predsjednik i tajnik i na to
me se stalo —  ptriča nam 
predsjednik Turističkog dru
štva, Josip Jeikov. Najveći je 
problem u tome što ovdje ne
ma ljudi koji bi taj posao mo
gli raditi'. Na Žirju je  svega 
oko 200 Stanovnika, prosjek 
starosti je  70 godina. Nas ne
kolicina smo preiizeli sve t o i  
štveno-podltičke furdscije u 
mjestu. Turisitički savez opči
ne nam je ponudio pomoć, a- 
11 zbog nedostatka potrebnih 
kadrova ni tu pomoć nismo 
mogli na odgovarajući način 
iskoristiti. Jedina djelatnost 
Tiurisfcičikog društva sastojala 
se u ,prvo vrijeme u tome da 
naplatimo boravišnu taksu od 
malobrojnih posjetilaca koji 
ovdje borave u ljetnim mje
secima. Sada smo i s -tim pre
stali.

Tako trenutno stoji stvar s 
turizmom. A  u međuvremenu 
uz obale Žirja pristaje sve ve
ći broj brodica i jahti, koje 
nema tko organizirano pri
hvatiti. Po domaćinstvima na
vraćaju gosti, bilo bivši Žir- 
jani koji danas žive daleko 
od svog otoka, bilo drugi po
sjetioci. Ima tu, od domaćih 
nešto Slovenaca, a od ino
zemnih uglavnom dolaze Ni
jemci. Sve u svemu, stanov
ništvo Žirja (Utrostruči se u 
toku srpnja i kolovoza. A  da 
bi posjetilaoa moglo biti i 
znatno više i da bi turistička 
djelatnost mogla i trebala bi
ti daleko organ'i2airaniaa, u to 
su Žirjani uvjereni.

Guje se 000

. . .da će gradski kafići ubu
duće imati više mjesta za sje
denje, inače će u protivnom 
izgubiti svoje stalne i najvjer 
nije mušterije — studente. 
Naime, šibenski studenti izja
vljuju, da je  to za njih naj
bolje rješenje, budući da u 
tim ambijentima najsolidnije 
— spremaju ispite.

. . .da će depo sa smećem u 
Ulici P. Grubišića konačno i- 
pak biti premješten u drugi 
dio grada. Povodom toga, go
stionica »Kod Duje« obavje
štava cijenjene mušterije, da 
će neznatno povisiti cijene je 
lu i piću, kao i da će tog da
na u njoj sve biti — besplat
no.

BEREKIN

RJEŠENJE — 
ODMARALIŠTA ŠKOLA 

I RADNIH 
ORGANIZACIJA?

Danas kada se većina radnih 
ljudi liz mnogih krajeva Jugo
slavije odlučuje za organiza- 
rano provođenje god'išnjeg od
mora Žirje je upravo idealno 
mjesto za jizgradnju odmara
lišta pojedinih radnih orga
nizacija i  škola iz unutrašnjo
sti zemlje, za odmor djece i 
odraslih? A  za to je potrebna 
jedna dobra propagaindna ak
cija koju Žirjani ne mogu u 
ovom trenutku provesti sami. 
Pomoć Općinske sfcupstme i 
ostalih društveno-političkih 
organizacija za'ista je prijeko

potrebna i na najudaljenijem 
šibenskom otoku je očekuju.

S gostima bi se, vjeruju 
Žirjani, na otok vratili i neki 
bivši mještani, od kojih da
nas većina živi u Šibeniku i 
od kojih su mnogi zaposleni 
upravo u turističko — ugosti- 
teliiiSkoj djelatnosti. A  bilo bi 
tada među kamen'im otočkim 
kućama i više dječje igre i 
smijeha, možda- bi »proradi
la« i zatvorena školska zgra
da.

Turizam je za mnoga naša 
primorska i otočka mjesta 
već prije puno godina značio 
pravi preporod. Zašto bi Žir
je trebalo u tome biti izuze
tak.

Ž. PODRUG

r
Nakon prva četiri 
turistička mjeseca
STATISTIKE govore da su u prva četiri mjeseca 

ove godine u hotelima šibenske okolice zabilježeni 
slab)ijli poslovni rezultaiti nego u istom četverogo
dišnjem razdoblju 1978. Nije, doduše, riječ o mačaj- 
nijem ,padu prometa. Riječ je o svega nekoliko poisto- 
taka. Ipak, i  to je dovoljan pokazatelj kolika se briga 
u našim hotelSko^gostiteljiskim poduzećima poklanja 
turii2ami u zimskim i ranim proljeitnJim mjesedma.

Kao opravdanje, može, donekle, poShižiitii činjeni
ca da je broj smještajnih kapaciteta u samom gradu 
ponešto smai^en ^etvaran je dijela hotela »Krka« u 
poslovne prosftorije SOUR-a »šibenka«), ali sve je to 
u odnosu na mogućnosti koje zimski turizam pruža, 
vrlo loša isprika.

Slabiji rezultati predsezone ne moraju, dakako, 
biti loš predznak onoga što nas u turističkom pogle
du očefkuje u svibnju, lipnju, srpnju, kolovozu... 
Prognoze govore da se nalazimo na pragu zaista us- 
;pješne tuniističke sezone, koja bi po svojim rezultati
ma mogla nadmašiti i prošlogodišnju, »rekordnu«. 
Iskustva prva četiri »tua^Mička« mjeseca ukazuju, me
đutim, na poftreibu da se već u rujnu, i pnije, počne 
ozbiljnije razmiŠljalti o Siječnju, v^ o č i, ožujku, mje
secima koji — iako se to po dosadašnjim rezultati
ma ne čini — pružaju izjuzetne mogućnosti za uspješ
no poslovanje, osobito u domaćem turizmu.

Ž. P.

S u S R B T

Betina uoči sezoae
Mjesna zajednica i  Turisti

čko društvo u Betini provode 
posljednjih dana niz akcija u 
pripremama za nastupafjuću 
turističku sezonu.

Jedna od najvećih, koju Tu
rističko društvo financira sa 
300 tisuća dinara, je uređenje 
i iproširenje auto — kampa, 
koji trenutno može primiti 
350 kamp-prlkolica. Do počet
ka sezone, u tome kampu će 
biti proširen postojeći vodo
opskrbni centar, izgrađen no
vi sanitarni čvor, preuređen 
sadašnji ugostiteljski objekt 
betinskog prodogradillšta si
vo Vodopija Srećko«, a do po
četka sezone se planira i po
stavljanje kioska za prodaju 
prehrambene robe. U nepo
srednoj blizini auto — kampa 
Betinjani namjeravaju graditi 
lučicu za prihvat manjih bro

dova i  jahti. Za početaik, ove 
sezone izgraditi će se molo za 
zaštitu čamaca

Oid ostalih akcSijâ  ovih se 
dana proširuje cesta u samom 
mjestu koju bi Betinjani — 
ako to bude moguće — zdje
li asfailtirati do početka sezo
ne; uređuje se riva, a prove
deno je i nekoHfco akcija na 
čišćenju mjesta.

Sto se tuiriističklih kapacite
ta tiče, Betina — odm auto 
— kampa raspolaže i s oko 
546 kreveta u kućnoj raiđiino- 
sti, a kad je riječ o nacional
noj struikturi posjetilaca, us
luge privatnog smještaja ko- 
riisto prvenstveno domaći go
sti, dok su u auto — kampu 
brojniji stranci, pretežno Ni
jemci i Austrijanci.

Z. PODRUG

Turističke vijesti
U svim hotelima Radne or

ganizacije »Ugostiteljstvo« 
SOUR-a »Sibenka« i HTP »Vo- 
dičanka« organizirana je pro
šlog tjedna smotra dalmatin
skih specijaliteta. U sedam da
na gostima su prezentirana sta
ra i zaboravljena dalmatinska 
jela. Svrha ove smotre je da

DiRuiv iPE i m m m h  j i M i r
VIJEST o katastrofalnom 

potresu koji je  zadesio Crno
gorsko primorje teško je doj
mila i  posadu talijanskog tan 
kera »Fanari« koja se u to 
vrijeme našla negdje na Sre
dozemnom moru, ploveći pre
ma Jadranu. Komandant bro
da Bruno Neroni, znajući da 
među posadom ima i  nekoli
ko Jugoslavena, obavijestio 
ih je o toj tragediju On je, 
pričajući sa svojim ljudima o 
tome kako voli naš Jadran i 
koliko mu je drag taj dio na
šeg Primorja, primijetio da 
mu je član posade Nikola M i- 
zdrak odjednom nestao. Po
tražio ga je u kabini i  vidio 
kako duboko zabrinut sjedi 
na stolici, tupo zureći u mali 
okrugli prozorćić u kojem se 
ogledao komadić plava neba* 

Komandantu je tada posta
lo sve jasno. Nikola je  bio je
dini član posade rodom iz po- 
stradalog područja u Crnoj 
Gori, Kotoranin,

Bruno Neroni, potapšao je 
svoga mornara po ramenu, u- 
putio mu nekoliko toplih rije-

Nikola Mizdrak

ći i nade koje su govorile o 
tome da su njegovi vjerojat
no izbjegli najteže. Kao dva 
najbolja prijatelja, koman
dant i član posade govorili su 
kako je  sada najvažnije pri

teći u pomoć postradalom sta 
novništvu na sve moguće na
čine.

»Stotinu i  pedeset kilome
tara jedne od najljepših oba
la Mediterana “  počeo je 
svoj pismeni apel posadi za 
pomoć postradalima koman
dant Neroni — poremećeno 
je sezmičkom kataklizmom 
razornih razmjera... Takva 
nesreća ostavlja usta puna 
gorčine i riječi potrebe za po
moć postradalima. Pridružu 
jući se pokretu solidarnosti 
naše misli idu onima koji su 
izgubili život i  dobra u o- 
vim tragičnim događajima. ..«

Apel komandanta talijan
skog tankera, prijatelja iz su
sjedne Italije, urodio je  plo
dom. Svi članovi posade, njih 
32 za nekoliko sati upisali su 
i skupili sumu od 7 milijuna 
starih dinara i preko jugosla
venskog konzulata poslali 
kao svoj prilog postradalom 
stanovništvu Crnogorskog pri 
morja,

D.G.

se sva ta jela ponovno nađu 
na jelovnicima hotelskih pan
siona.

Završni dio smotre održat će 
se ove jeseni u Dubrovniku, 
gdje će se s dalmatinskim 
specijalitetima predstaviti ho
telske kuće iz cijele Dalmacije.

POSJET TALIJANSKIB 
NOVINARA

Grupa od đ^đesetak taUjan' 
skih turističkih novinara, 
nika listova, radija i  televizije, 
boravila je  prošlog tjedna dva 
dana na našem području. Kao 
gosti Općinskog turističkog sa- 
v^a , talijanski su novinari po
sjetili Šibenik, Vodice, SoUuis, 
Primošten i  Slapove Krke i  u- 
poznali se s mogućnostima ljeto
vanja talijanskih turista, koji se 
nalaze među najbrojnijim ino
zemnim posjetiocima na našoj 
obali.

PR V I PROPAGANDNI ŠTAND 
NA ^ILIR IJU

Prvi put ove sezone. Turistički 
savez općine Šibenik imat če 
na trajektu »Ilirija^, koji tokom 
ljeta redovito saobraća na liniji 
Zadar—Ancona, prostor za infor
mativno - propagandnu djelat
nost. Zajedno s predstavnicima 
Turističkog saveza općine Zadar, 
Šibenski turistički radnici pre
zentirat će od ovog ljeta na »I- 
l ir i j i «  kompletnu turističku po- 
nuđu naše regije.

P R V I SANITARNI ČVOR 
NA JAVNOJ PLAŽI

Prvi suvremeno opremljen sa
nitarni č‘\;or na jednoj javnoj 
pla ii na Šibenskom dijelu ja
dranske obale bit če do po
četka sezone izgrađen u Pirovcu. 
Izgradnju sanitarnog čvora po
krenuli su i financirali Mjesna 
zajednica i Turističko dndtvo iz 
Pirovca.

ž. P.
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Oda staroj i novoj širolj
KRAJEM prošle godine počeli su radovi 

na podizanju osmogodišnje škole u Perko- 
viču. Mnogi roditelji odahnuli su s olak
šanjem jer to je značilo da će njihova djeca 
krenuti u svoju novu, modernu školu u je 
sen ove godine. Tu će naći privremeno za
poslenje i 13 mještana što s druge strane 
pridonosi napretku ovog kraja. Na samom 
početku, za vrijeme radova na uvođenju e- 
lektrične energije i  kopanju temelja dola
zili su mještani i drugi ljudi, kao da su se 
željeli uvjeriti da li se škola zaista gradi. 
Jer već se dugo govorilo o njenoj gradnji i 
kako će to biti najmodernija škola u Repu
blici.

Stara školska zgrada sagrađena je nakon 
NOB-a kao društveni dom. Nedugo zatim to 
je postala osnovna škola. Ali, s vremenom, 
kako je blijedila njena boja i namještaj pro
padao, zidovi su bivali labilniji. Pod nale
tom ciklona 1969. godine oštećen je krov. 
učenica našla pod ruševinama, srećom lakše 
oslijeđena. U to vrijeme u selu je provedena 
I  pregradni zidovi su popustili pa se jedna 
elektrifikacija. Za divno čudo. Škola je bila 
ozlijeđena. U to vrijeme u selu je provedena 
rolejku pratiti nastavu? To je  učinjeno tek 
sada, uz novu školu za djecu koja idu do 4. 
razreda. U vrijeme iza ciklona pristupljeno

je renoviranju zgrade. Izdignut je krov, po
dignuti plafoni za 60-tak cm što su veliko
dušno koristili pauci za svoje mreže. To je 
bilo sve, jer o bojadisanju nije moglo biti ni 
govora.

Đaci su se neko vrijeme smjestili u pro
storijama okruga željezničke stanice gdje s'U 
ih pozdravljali miševi svojim čestim posje
tima. Iza toga osigurana su dva autobusa 
koji su više bili putnički nego đački.

U planu naše nove Škole nije predviđena 
kuhinja. Zar se neće nikako djeci osigurati 
kuhinja? Pa to je lakše danas nego prije tri
deset godina.

A djeca, kao djeca trče po nedovršenoj 
građevini nove škole, zaviruju u svaki ku
tak, raduju se. Za njihovu radost moramo 
dati sve od sebe da se bar ta škola privede 
kraju, da bar nekima nadoknadimo vrijeme 
koje su propatili. Uz to, naše je mjesto dalo 
niz prvoboraca i heroja kojima je podignut 
spomenik u Slivnu.

Još uvijek se postavlja pitanje oko ure
đenja okoliša i igrališta. Da li će biti novca? 
Perkovćani su nestrpljivi, ne vjeruju vise 
nikome. Ako se sada ne završi škola — neće 
sigurno nikada. Da li s pravom sumnjaju? 
Toliko im se obećavalo, a malo činilo, odu
govlačilo i mijenjalo plan.

Ljiljana CRLJEN

Radna akcija
Mjesna zajednica Sitno Do

nje formirala je krajem svib
nja ove godine tri radne bri
gade sa zadatkom da vrše po
pravke na cesti od Perkovića 
do Sitna Donjeg. Grupe su bro- 
jile oko 20 članova, ipak pre
malo na broj življa u ovoj 
mjesnoj zajednici. Rad bi po
čeo u 7 sati. Brigada pod vod
stvom Stanke Crljen radila je 
na cesti od nekadašnjeg paza
ra do stanice milicije. Drugom 
radnom grupom rukovodio je 
Dane Erceg sjeverno od željez
ničke stanice. Treća je radila 
u zaseocima Sitna Donjeg

Lj. C.

Učenici 
Muzičke 
škole u 
Drnišu

Učenici Muzičke škole »I. 
Lukačić /«iz Šibenika gostovali 
su u utorak u Drnišu kod svo
jih kolega u Muzičkoj školi »-Z. 
Milić-Strkalj-«.

Šibenski su učenici izveli 
program koji su pripremili za 
svoje glazbeno veče, održano 
dva dana kasnije u Domu JNA 
u Šibeniku.

Tako se nastavila dugogodiš
nja suradnja susjednih muzi
čkih škola, razmjena iskustava 
među učenicima i nastavnici
ma. Drnišani će uzvratiti po
sjetom i svojim koncertom u 
početku lipnja.

U tim susretima obično se 
priredi i kraći izlet. Ovaj put 
Šibenčani su bili na Visovcu, 
gdje su, pod stručnim vod
stvom, bili upoznati s povi
ješću otočića, crkve i samosta
na, pregledali muzej i knjiž
nicu, a malo su se i >->sprijate- 
Ijili« sa starim orguljama (Na- 
kićevim, iz 1771. godine!), koje 
su nedavno restaurirane. Šte
ta da te orgulje ne iskorišta
vamo kao kulturnu i turističku 
atrakciju (kraći koncerti prili
kom posjeta grupa turista, no
ćni koncerti na orguljama uz 
vožnju jezerom, itd.).

šteta od tuce u 
našim krajevima
Tuča koja je nedavno zahva

tila neka područja naše općine, 
nanijela je dosta štete u vino
gradima. Najviše štete pretr
pjeli su vinogradi na području 
Vrpolja, Danila i na dijelu Do
njeg. polja.

Prema procjenama ekipa Po
ljoprivredne stanice, koje su 
vršile obilazak pogođenih tere
na i procjenu štete, ima vino
grada u kojima se šteta kreće 
od 80 do 100 posto. U manje 
zahvaćenim područjima šteta 
se kretala oko 20 posto.

Na ostalim područjima nisu 
zabilježene nikakve štete.

Inače, prilikom obilaska ut
vrđeno je da na područjima 
gdje nije bilo tuče, za sada ve
getacija vinove loze ide dosta 
dobro i preporuča se samo za
štita od Pepelnice sumporom.

S prvim kišama i pojavama 
vlage u većoj mjeri, očekuje se 
i pojava peronospore, no, o 
mjerama zaštite poljoprivred
nici će biti na vrijeme obavije
šteni.

Z. B.

PnznanjeJVD Rogozalcl
U Rogoznici je potkraj 1978. godine osnovano Dobrovoljno 

vatrogasno društvo. Osposobljeno je 50 vatrogasaca. Društvo 
ima 56 članova od kojih 5 počasnih. To je jedanaesto po redu 
dobrovoljno vatrogasno društvo na šibenskom području.

Na taj način RogozniČani će se od sada uspješno boriti 
protiv vatrene stihije. Sredstvima Mjesne zajednice i Općin
skog vatrogasnog saveza, DVD u Rogoznici bit će uskoro op
remljeno suvremenom vatrogasnom opremom.

Tekst i slika: Rade TRAVICA

Maslinarstuo

D obar urod
Prema sadašnjem stanju ve

getacije maslina i razvoju cvi
jeta, ova bi godina trebala biti 
jedna od uspješnijih u masli
narstvu

Po svemu bit će prevlada
ni rezultati koji su postignuti 
u posljednjih nekoliko godina, 
kada je, usprkos sve većoj pri
mjeni suvremenih agrotehni
čkih metoda obrade, urod bio 
dosta slab. Tako je, spomeni
mo prosječni godišnji urod po 
stablu iznosio tek tri do četiri 
kilograma. Uzrok slabim prino
sima bile su i nepogodne vre
menske prilike, te neadekvat
na zaštita.

Mada je stanje dosta dobro, 
može se očekivati pojava ma
slinova moljca koji nanosi ve
like štete pri cvatnji, odnosno 
oplodnji i razvoju ploda. Stoga

će Poljoprivredna stanica prvi 
put ove godine organizirati 
kolektivnu zaštitu novim me
todama koje su prilikom ispi
tivanja i primjene na drugim 
područjima pokazali dobre re
zultate. Ove godine obuhvatit 
će se maslinici koji raspolažu 
sa sto do dvjesto stabala na 
području Vodica, Tribunja, 
Murtera i Kornatskog otočja.

Vjeruje se da će slijedeće 
godine ovakvim načinom za
štite biti obuhvaćena i druga 
područja naše općine.

Na područjima gdje ove go
dine neće biti organiziran ta
kav način zaštite primjenjivat 
će se prskanje zaštitnim sred
stvima koja se inače upotreb
ljavaju.

Z. B.

Savjeti poljoprivrednicima

maraske

Poslije napornog rada u ribolovu Jezerani se obično nađu da 
zajedničkim susretom i u pjesmi dočekaju novi dan

Pjegavost lista je najštetni- 
je oboljenje koje napada ma
rasku. Simptom oboljenja u- 
očavamo na Ušću u obliku si
tnih crveno-ljubičastih pje- 
ga. Ako je vlažno vrijeme, te 
pjege brzo zahvate cijeli list 
uslijed čega on vrlo rano ot
pada. Tako višnja u punoj ve
getaciji može ostati bez lišća, 
što se odražava na kvalitetu 
ploda, jer plodovi nemaju do
voljno hrane do sazrijevanja, 
te ostaju nedozreli.

Razvoju bolesti naročito po
goduje velika vlaga, te se u 
kišnim godinama zaštitne mje
re moraju pojačati.

Suzbijanje ovog oboljenja 
treba započeti sredinom svib
nja i provoditi ga sve do ber
be. PrepK>ruča se prvo prska
nje obaviti s DELAN-om 0,1 
posto (10 dkg DELAN-a na 
100 1 vode).

Slijedeća prskanja treba o- 
bavljati u razmaku 10—15 da
na s preparatima ORTOCID 
50 0,25 posto ili DTTAN M-45 
0,25 posto (25 dkg preparata 
na 100 1 vode).

Za motorne prskalice. kon
centracije treba podvostručiti.

Ako se prska ORTOCID-om, 
zadnje prskanje treba, prove
sti najmanje 7 dana pred be
rbu, a ako se prska 
DITAN-om zadnje prskanje 
treba provesti najmanje 14 
dana pred berbu.

Dipl. inž. Šonja KAC i C

Konjevrate

Nove
prometnice
Mjesna zajednica Konjevra

te pokrenula je akciju za as- 
faltiranje seoskih i priključ
nih putova koji će povezati 
zaseoke Brkiće, Knežiće, Pe- 
kase i druge. Sredstva za asr 
faltiranje osigurat će mještani 
samodoprinosom, radnim ak
cijama, uz pomoć radnih or
ganizacija i uz sufinanciranje 
SlZ-a za lokalne ceste i tako 
riješiti taj komunalni problem.

R. T.
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MAH OSVRT

Kreilil do 
kredita-kuća?

Neprihvatljiva  je  praksa 
radne organizacije, da bez ve
ćeg razumijevanja dodjelju je  
stambene kredite svojim  čla
novima. Računica je  jasna i 
jednostavna: bolje je  dodije
liti desetak starih m ilijuna  
kredita, nego kupiti stan koji 
danas na tržištu košta sedam
desetak m ilijuna dinara.

Gledano na p rv i pogled sve 
je  u redu. Tražilac kredita je 
zadovoljan, dobio je  kredit da 
riješi svoj stambeni problem. 
Zadovoljna je, prezadovoljna i 
radna organizacija, je r  je  uz 
manje ulaganja uspjela » r i je 
š iti« jedan gorući stambeni 
slučaj. I  tako, jednom  odlu
kom i sa desetak m ilijuna  
(starih) dinara skinut je  sa 
kraćeg ili dužeg popisa onih 
koji traže krov nad glavom  
— jedan od radnih ljudi.

A li, kakva tek zbilja čeka 
»sretn ika « ko ji je  dobio kre
dit i  koji se odlučio na avan
turu zidanja krova nad gla
vom. Desetak m ilijuna koje 
prim i od svoje radne organi
zacije, dovoljno je  samo da 
se srede svi papiri. Jer, papi
ra je, previše, uvjerenja  i  po
tvrda pregršt. A  spi ovi, po
čevši od građevinske dozvole i 
projektne dokumentacije do 
nenormalnih cijena za uređe
n je zemljišta, pojedu n e . je 
dan nego nekada i  dva kredi
ta.

Naravno, prijeko je  potreb
no izboriti se da i  organizaci
je  udruženog rada, koje svo
jim  kreditom pospješuju ind i. 
vidualnu izgradnju osobnim  
učešćem radnika, ne dignu ru 
ke od radnika, onog trermtka 
kada mu dodijele kredit.

Samo takva stambena iz
gradnja sredstvima građana i 
radnih ljud i u našem gradu 
može da zauzme ono mjesto 
koje se sa pravom  daje indi
vidualnim  graditeljima.

R. T R A V IC A

ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 
VOJNIH OSIGERANIKA

Vojni osiguranici Šibenskog 
garnizona, uživaoci mirovine i 
osobe na novčanoj naknadi, na 
nedavnom zboru raspravljali 
su o zdravstvenoj zaštiti, osigu
ranju, te o pravima i obaveza
ma umirovljenika, o zapošlja
vanju i minulom radu

Sto se zdravstvene zaštite ti
če o čemu je bilo najviše go
vora ,istaknuto je da su koris
nici zdravstvenih usluga' više 
nego zadovoljni onim što im 
pružaju zdravstvene ustanove 
i ambulante.

Ovako dobrom mišljenju pri
donio je  visoki stupanj osposo
bljenosti stručnog kadra i teh
nička opremljenost ambulanti. 
Opremljene suvremenom apa
raturom, instrumentarijem, ši
rokim asortimanom lijekova, o- 
mogućuju kakvoću dijagnosti
ke i efikasniju terapiju.

No, i pored svih mogućnosti 
koje se osiguranicima pružaju 
ima i onih koji posebice izvan 
radnog vremena liječničku po
moć traže od službe hitne po
moći Medicinskog centra iako 
za tu vrstu preventive postoji 
odgovarajuća služba u garni
zonskoj ambulanti. Zbog toga 
je  na mjestu bila primjedba 
majora dr Nikole Radoševića 
koji je istakao da priličan broj 
osiguranika, koji su na zdrav
stvenom zbrinjavanju u garni
zonu, nedovoljno poznaju svoja

prava i obaveze. Posebnu paž
nju treba obratiti troškovima 
i to racionalnijem korištenju 
materijalnih i novčanih sred
stava koji se izdvajaju u tu 
svrhu. Iz tih razloga Komanda 
i odgovorne osobe za zdravlje 
osiguranika i zdravstvenu za
štitu čine napore kako bi se 
troškovi putovanja bolesnika 
na specijalističke preglede sma
n jili ako bi jedanput u mjese
cu iz Vojne bolnice u Splitu 
došli specijalisti u Šibenik i iz
vršili određene preglede za ko
je su do sada pacijenti morali 
putovati u Split.

Sto se pak tiče prava na za
pošljavanje vojnih umirovlje
nika u raznim privrednim i 
izvanprivređnim djelatnosti
ma, ono se provodi prema sa
veznom, odnosno republičkom 
Zakonu o zapošljavanju s time 
da ukupna primanja iz sklop
ljenog ugovora o radu i 
mirovina ne mogu prijeći li
mitiranu granicu određenu za
konom.

Na tom zboru pokrenuta je 
akcija učlanjivanja umirovlje
nika u Titov fond, koji je  u 
JNA  uveden prošle godine, a 
od prikupljenih sredstava kao 
što se zna stipendiraju se i 
školuju učenici, mladi radnici, 
pripadnici JNA i drugi.

P. POPOVIC

TAMO AMO PO GRADU
M ATURANTI I  ŠKOVACE

U  U TO R A K , oko trinaest sati, m aturanti Ekonom
ske škole h tje li su v id ljivo  izraziti svoje zadovoljstvo 
što je, eto, završilo ono na jteže. . .  Oglasili su se sa 
velik ih  prozora školske zgrade na jprije  k liktanjem  i 
pjesmom a zatim  bacanjem »korjandu la « koje su se 
ovaj put sastojale od tisuću i tisuću komadića papira, 
najvjeroja tn ije iscjepanih »zloglasnih « školskih b ilje 
žnica. Za  čas je  dio grada i  glavne prom etnice bio 
preplavljen papirićim a koje je  v je tar ludo raznosio 
na sve strane grada.

Građani ko ji su se tu našli čudili su se ponaša
nju ovih naših budućih »akademskih« građana • koji 
su ionako šporak grad pun škovaca upotpunili svojim  
»korjandulim a«.

E, studentarijo, neka vam to služi na čast! r

Sitnice, koje smetaju
Setajući i l i  žureći gradskim ulicama i  uli_ 

cicama, nerijetko čitamo nap'se i natpise na 
pročeljim a privatnih i  društvenih objekata 
i l i  izlozima. A  da li je  sve ispravno napisa
no? Reći će netko od vas: sitnice na koje ne 
treba obraćati pažnju. Suglasni smo s va
ma: to su sitnice ali i  te kako važne. Zato 
nam ne može b iti svejedno kada na jednom  
izlogu pročitam o »Sniženje robe pojedinim  
artik lim aN «. (A ko i zanemarimo ono n, ipak 
smatramo da se robi snižava cijena). Na dru^ 
gom izlogu pročita li smo, a bilo je  napisano 
lijep im  Štampanim slovima, da se »ovd je  p ri
maju naruZbe« itd. itd.

Naša kamera uhvatila je  tr i »jezična b i
sera«. (Estetsku smo stranu ovaj put potpu
no zanemarili). Nismo još nikad vid je li da 
je  bilo koji poštanski sandučić pružio ruku 
da mu PR E D A M O  pismo, već smo pismono- 
sne pošiljke U B A C IV A L I u sandučić.

B it će nam drago ako naš dobri stari 
SubiCevac opet postane Subićevac, a nada
mo se da će jednog dana (iako bi za to tre 
balo potrošiti malo više vremena i  novca) 
gostione, čekaone, svlačione, rad ione . . .  po
stati gostionice, čekaonice, svlačionice, radi
onice . . .  (sb).

Detalj robne kuće u izgradnji

stambeni nbjekti uz r 
kuću -  nnie roka

— Prema sadašnjem intenzi
tetu izvođenja radova na gra
dilištu Baldekin I —  robne ku
će stambeni objekti mogli bi 
biti dovršeni znatno prije ugo
vorenog roka, 15. srpnja idu
će godine —  informirali su nas 
u »Izgradn ji«, radnoj organiza
ciji za građevinarstvo — iz
vođaču tih radova.

Na gradilištu stambeno-po- 
slpvnog kompleksa, uključuju
ći, razumljivo, najreprezenta
tivniji objekt u povijesti šiben
ske trgovine, robnu kuću, tre
nutno je 320 radnika. Radi se 
u dvije smjene. Subotom, ne
djeljom  i praznikom.

Stambeni kompleks obuhva
ća tri zgrade s ukupno 75 sta
nova i to: 15 jednosobnih, po
vršine 43 četvorna metra, 13 
dvosobnih, površine 73 — 78 
četvornih metara, 40 trosobnih, 
površine 77 —  82 četvorna me
tra, te 7 četverosobnih stanova, 
ukupne površine 103 četvorna 
metra. Cijena po četvornom 
metru iznosi 12.800 din., me
đutim, ona nije definitivna. Ra
zlika u cijeni obračunat će se 
na temelju indeksa sa počet
nom cijenom od 1. srpnja pro
šle godine, uz primjenu klizne 
skale i Upustva o načinu for
mirana cijene stana za tržište. 
Cijena je, naime, uvetovana 
davanjima za komunalije: stru
ju, vodu i kanalizaciju, a bila 
je prim jenjivana i prilikom 
gradnje ranijih objekata od 
strane »Izgradnje«.

Stanovi su u cijelosti raspro
dani. S 28 radnih organizacija 
i ustanova ugovoren je  71 stan, 
dok su četiri jednosobna stana 
ugovorena s privatnim licima 
Dva stana služit će za poslovni 
prostor Privredne komore Sp
lit, ispostave u Šibeniku.

U prizemnom dijelu stam
benog kompleksa ima 1100 če
tvornih metara poslovnog pro
stora. Da li će tu djelovati lje
karna, brijačnica, slastičarnica, 
kaffe-bar, kiosci i drugo, ili će 
navedeni prostor zakupiti slo
žena organizacija udruženog 
rada »Sibenka«, te ga upotre- 
biti za svoje potrebe, još nije 
konačno utvrđeno. Za to se 
čeka i suglasnost urbanista.

Ali, da li će ovaj stambeni 
kompleks, s obzirom na prima
mljivu lokaciju i novinu sadr
žanu u uvođenju centralnog 
grijanja, izazvati zabunu, stvo
riti nezadovoljstvo, kako se to 
dogodilo prilikom izgradnje vi
šekatnice u Ulici B. Kidriča, 
odnosno M. Gupca? Radi li se 
o svojevrsnom ekskluzivitetu? 
Ta -smo pitanja postavili Kre
šimiru Malyu, rukovodiocu ko
mercijalnih poslova »Izgrad
n je«, koja ujedno vrši i proda
ju spomenutih prostora.

— Kako se i u tehničkom 
opisu vidi, stanovi nisu poseb
no opremljeni i nezadovolj
stvu, zapravo, ne bi bilo mje 
sta. Lokacija je primamljiva. 
To je sve. A li zašto bi trebalo 
bilo kome zavidjeti. Centralno 
grijanje, međutim, svojevrsna 
je  novina, ali to ne znači da 
njegovo izvođenje neće biti 
praksa i ubuduće. Naime, s 
centralnim grijanjem trebalo 
je početi znatno ranije. To nije 
nikakav luksuz. I stoga nema 
govora o ekskluzivitetu.

Toliko iz »Izgradnje«.
A  što se zadovoljstva ili pak 

nezadovoljstva tiče, ono može 
nastupiti naknadno. Ovisno o 
ključu raspodjele stanova,

Nenad KUŽINA

TRI NOVA KLUBA 
dobrovoljnih davalaca krvi
U Utorak, 22. svibnja osno

van je Klub dobrovoljnih da
valaca krvi u Školskom centru 
za obrazovanje kadrova u in
dustriji i zanatstvu »Petar-Pje- 
ro Grubišić«. U klub je  odmah 
po osnivanju, učlanjeno pede
setak učenika.

Nakon Kluba dobrovoljnih 
davalaca krvi u Centru za ob
razovanje kadrova u upravi i 
društvenim djelatnostima, to 
je drugi klub u srednjim ško
lama, a vjeru je se da će usko
ro dobrovoljno davanje biti još 
i više omasovljeno.

Članovi kluba iz Školskog 
centra »Petar-Pjero Grubišić« 
uskoro će posjetiti Službu za 
transfuziju krvi Medicinskog 
centra i dobrovoljno dati krv.

Z. B.

U sklopu aktivnosti u Tjed
nu Crvenog križa koji je up
ravo završen osnovana su još 
dva kluba dobrovoljnih dava
laca krvi: u Sekretarijatu u- 
nutrašnjih poslova sa 12 čla
nova i u Upravi prihoda sa 
16 članova. Dan nakon osni
vanja članova tih klubova po
sjetili su Službu za transfu
ziju krvi Medicinskog centra i 
dali krv.

Očekuje se da će uskoro 
biti osnovano još nekoliko 
klubova dobrovoljnih davala
ca krvi, a među prvima u po
duzeću »Dane Rončevič«,

S klubovima iz Uprave pri
hoda i Sekretarijata unutraš
njih poslova u našoj općini 
sada ima ukupno 18 klubova.

Z. B.
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IZ VKTERINARSKE STANICE

Novi inkubatori
Proizvodnja pilića u Veteri

narskoj stanici iz godine u go
dinu raste. Međutim, rastu i 
potrebe, posebno u punoj turi
stičkoj sezoni. Stoga je, uspr
kos godišnjoj proizvodnji od 
oko 350 tisuća pilića, odlučeno 
da se ide na izmjenu inkuba
tora. Naime, četiri inkubatora, 
s kojima Veterinarska stanica 
trenutno raspolaže ne zadovo
ljavaju više norme suvremene 
proizvodnje, a i proizvodnju je  
nemoguće povećavati u znat
nijoj mjeri. Već do sada posti
gnuti su maksimalni rezultati 
korištenjem tokom cijele godi
ne.

Već krajem ovogodišnje se
zone, odnosno krajem godine, 
očekuje se, u Veterinarsku sta
nicu trebali bi stići novi in
kubatori. Za sada se ne zna 
precizno koliki će biti kapaci
teti novih strojeva, ali očekuje 
se mogućnost i dvostruko veće 
proizvodnje. Uz bolje proizvo-

Rekonstrukcija
lietonare
I I

f i f i

U pirijpresmi je  reteonstmik- 
cija pogona za proizvodnju 
tucaniika, betona i beitonskih 
proizvoda »Vukovac« radne 
■organizacdije »Izgradnja«. Pre- 
dfviđena investicija iznosi o- 
Iđo 40 milijuna dinara. Od te 
sume Jadranska banka Šibe
nik ikreditirat će sa 20 mdliju- 
na.

Ekionom:^ su efekti ove 
investicije ogromni. Proizvo
dit će se preko 200.000 kubika 
tucanika, 60.000 kubika beto
na i 2 milijuna komada be
tonskih bloketa. To je  tros
truko veća proizvodnja od sa 
dašnje, vrijedne oko 70 m ili
juna dinara uz ostatak dohot
ka od oko 10 rndliijaiina.

G.V.

dne mogućnosti, u novim inku
batorima se postiže znatno ve
ći postotak leženja pilića.

Osim inkubatora nabavit će 
se i nova popratna oprema i 
prostorije u kojima će biti 
smješteni inkubatori i oprema.

Sredstva za nabavu inkuba
tora i opreme, u visini od oko 
milijun dinara, osigurat će Ve
terinarska stanica iz vlastitih 
fondova, a dio će biti dobiven 
kreditnim sredstvima.

Z. B.

Pomoć 
Crooj Gori
U Fond za stanovništvo po

stradale od potresa u Crnoj 
Gori dosad je  na račun SDK 
prispjelo preko 3 milijuna i 
830 tisuća dinara. Posljednjih 
nekoliko dana na žiro-račun su 
doznačene jednodnevne zara
de iz »Polip lasta«, H TP »Vodi- 
čanke«, H TP »Prim ošten«, Po
ljoprivredne zadruge Bratiškov- 
ci— Bribir, »Dane Rončevića«, 
»Kom unara«, Komunalno-us- 
lužne radne organizacije Bo* 
siljine— Primošten. Svoje pri
loge dali su stanovnici mjesnih 
zajednica Krković, Varoš, Juž
ni Primošten,'Piramatovci, Bro
darica, Šubićevac, Streljački 
savez općine. Općinska konfe
rencija SSO.

Pionirska solidarnost također 
sve više dolazi do izražaja jer 
se sve češće javljaju  i osnovne 
škole koje šalju novac prikup
ljen od učenika. Tako su u 
Fond za postradale svoj udio 
uplatili učenici osnovnih škola 
iz Južnog Primoštena i Bribir
skih Mostina. I u dječjim  vrti
ćima djeca prikupljaju dinar 
solidarnosti. Do sada su u 
Fond solidarnosti svoje priloge 
dali dječji vrtići »Radost«, 
»An te  Sarić« i »Vodice«.

PISMA
UREDNIŠTVU

Početak radova na Obali JRM

Kasne radovi 
na Obali JRM

Radovi na rekonstrukciji pločnika i kolnika na šibenskoj 
obali neće b iti završeni prema utvrđenom  roku.

Iako su počeli 10. travnja trebali su b iti gotovi u  roku od 
40 dana. Razlozi zakašnjenja su teškoće oko neriješenih pita~ 
nja dokumentacije i nabavke betona. Do Dana mladosti bio je  
položen samo asfalt.

Obala se trebala popločati, međutim nema kamenih ploča. 
Isto tako neće b iti gotovi n i radovi na trotoarima od hotela 
»K rk e « do Carinarnice.

Jučer 25. svibnja postavljena je  signalizacija, istog dana 
komisija je  odredila datum puštanja u p rom et

Važno je  napomenuti i  to da će se prometna vozila moći 
parkirati jed ino uzdužno od poduzeća »R e v ija « do kinemato
grafa »20. aprila « te kraj Carinarnice samo za potrebe njihova  
osoblja, (gv )

Z a š to  ne 
vla ko m ?

Druže urednice,

svakog dana u 5,32, 13,32 i 
21,32 sati polaze radnički v la 
kovi iz Šibenika do Ražina. 
Prijevoz za svoje radnike 
plaća T L M  »B oris  K id rič «, 
Svi ti vlakovi m inimalo su is
korišteni, dok sa druge stra
ne stotine automobila, tako
đer neiskorišteni (jedan ili 
dvoje u kolima), ju re prema 
Razinama. U  vrijem e kada se 
rekonstruira Ulica Borisa K i-  
driča i  kada naše društvo u - 
laže velike napore u štednju 
benzina, da li m i kao građani 
toga društva nešto sami po
duzimamo. Izgleda da sudio
n ici u prom etu u našem gra
du zanemaruju tu činjenicu  
Zar se ne može kolima doći 
do željezničke stanice i  preći 
u vlak. Vožnja vlakom  traje 
samo 5 minuta, a od bolnice 
do nebodera u ju ta rn jim  sa
tima treba i  10 minuta. Stoga 
bi trebalo sve te radnike na 
neki način usm jeriti na to, 
da se ponovno preorijentira ju  
na prijevoz željeznicom do 
Ražina, što će b iti od obostra
ne koristi.

Sime LUŠlC

IZ  S T A R O G  ŠIBEIVIKA

SImo Matavulj 
u manastira 

Krupa
V elik i naš pisac Sim o M a

tavulj bio je  u mladosti neo
bično žive prirode. Dalo ga u 
manastir K rupu da se izuči 
za kaluđera, a živahni Simo 
mjesto tropara zavoli »nepo
dopštine«, na užas svoga stri
ca, nadstojnika manastira o- 
ca Serafima.

Uvala na »u lazu « kupališta na Jadriji uoči ovogodišnje sezone

Jednoga dana udari Simo 
po orasima. Ostane mu hrpa 
ljuski i nestašni Sim o izabere 
najljepše među n jim a pa —  
obuje manastirskog mačka. 
Svaku capu u vilare od ora
hove ljuske i  lijepo ih stegne. 
Divota! N itko  n ije  vidio, a ni 
mačak se ne pohvali, nego 
pobjegne u manastirsko pot
krovlje.

U divnoj bukovičkoj noći 
manastir Krupa spava. .. Kad  
odjednom manastirsku čeljad 
bude koraci po tavanu. Jedan 
sluga i kaluđer odu sa svije
ćom  gore, e, netko krade ma
nastirsku muku. A  obuveni 
mačak, kad opazi svijeću, sa
krije se. Ništa! Sluga i  kalu
đer siđu i  saopće da nema n i
šta sumnjiva, i  svi su uv je 
renja da im  se udarac p rič i
nio. A li, eto i opet koraka, 
sitnih koraka bar dvojice lju 
di, pa treska. Svi, ovoga puta 
sa štapinama poletješe na ta
van. A  mačak opet dušu u se. 
»E , nisu Čisti posli!« —  kaže 
jedan. »Am a, što mu m oreš!«
—  V eli Srdarina. I  svi opet u 
»k rpe «. Kad, i  po treći put e- 
to koraka, eto ovdje netko 
cv ili »T o  su nemirne duše!«
— jedan će. Srdarina psuje, 
ali ostali zaključuju da se od
mah otčitaju molitve. I  tako 
zaista prestadoše koraci, cv i
ljen je i lomljava, pa manastir 
ska čeliad u slatkom snu do
čeka jutro.

Kad ujutro, a ono mačak, 
prašniav, gladan i  —  obuven, 
dočeka oca Serafima i  druao- 
ve pred blagovaonicom. »Tko  
je  to mogao u č in iti!« —  viče  
Srdar i gleda Strnu. »On, on, 
nitko drugi nego on « — viču  
drvai i  vokazuiu na Simu.

Sim inog galiotstva bilo je  
sada vrev^še i  ocu Serafimu, 
pa ga vrnti kući. I  tako S i
mo M atavulj »iznese stope« 
iz manastira Krupe!

»Šibenski lis t« 
broj 8, 1952.

Gostovanje 
St. Mokranjca

O stotoj godišnjici rođenja 
našeg velikog kompozitora 
Stevana Mokranjca, koji je  
srpskoj i  makedonskoj narod
noj pjesmi, svojom  original
nom i invencioznom obradom  
dao perfektan um jetnički iz
raz, vrijedno je  ož iv jeti uspo
menu na njegovo prvo i  je 
dino gostovanje u Šibeniku.

Staro i  proslavljeno beo
gradsko pjevačko društvo sa 
m ješovitim  zborom od 75 čla
nova pnredio je  u nedjelju  
4. rujna 1910. godine u šiben
skom kazalištu svoj koncert. 
Zborom  je  upravljao M okra- 
njac, pored drugog zborovođe 
H. Maržinca.

K oncert je  otvoren jednim  
psalmom Grigorjeva, nakon 
kojeg su otpjevane divne oh
ridske pjesme koje je  Mo- 
kranjac obradio u svojoj ču
venoj » X  rukoveti«. Pored  
ove, izvedene su još » I I ,  V  i 
X I I  (b itoljske pjesme) ruko
ve t«, značajni M okranjčev 
»K oza r«, njegovi »P rim orsk i 
napjevi« i  »D v ije  orijentalke«, 
pa »M erid e « Petra Konjovića, 
»M erid e « Petra Konjovića, 
»U  lje tn i suton« hrvatskog 
kompozitora V ilka Novaka 
(muški zbor, tenor i  bariton 
solo) i »D v ije  slovenačke p je 
sme« slovenskog kompozitora 
Mateja Hubada.

Nakon koncerta, koji je Š i
benčane oduševio, priređena 
je  gostima u Čast u prostori
jama hotela »V e leb it« (dana
šnjoj »K rk i « ) ,  zabava.

»Šibenski lis t«
(b ro j 207, 1956.)
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UEDNA AKCIJA ZA POHVALU

P u tu iu ć a  r a d o s t
Svakog ranog poslijepodne- 

va, još od 1. travnja, odgajate
lji ^^Dječjih vrtića « iz Šibeni
ka sjedaju u svoje automobile 
prepune igračkama ili kombi 
svoje radne organizacije i od
laze na put po području naše 
općine. Tamo gdje nema dje
čjih vrtića, i gdje ih, vjero
jatno, još dugo neće biti, če
kaju ih mališani koji se opra
štaju od najbezbrižnijeg dije
la svog života, od djetinjstva 
u kojem im ni školske knjige 
nisu stvarale brige. No, budu
ći da s dolaskom ove jeseni, 
dolaze i te njihove prve brige, 
treba se valjano pripremiti, za 
što se potrudila ustanova »D je 
čji v r t ić i« i S IZ  za društvenu 
brigu o djeci predškolskog uz
rasta, koji su ove godine orga
nizirali »M a le  škole« s adekva
tnim stručnim kadrom i svim 
potrebnim didaktičkim materi
jalom. Putujući vrtići, u obliku 
spomenutih automobila i kom
bija, kako rekosmo polaze u 
rano poslijepodne —  ovisno o 
tjednom rasporedu, prema 
svom cilju, a to je  28 škola na 
području čitave općine, gdje 
radi 28 grupa »m alih  škola«. 
Na putu do tih škola, kombi 
(ili automobili) sakupljaju d je
cu po selima koja se nalaze 
usput. Jedna takva ruta izgle
da, otprilike, ovako:

Jedna od grupa »m ale škole« 
radi u osnovnoj školi u Bratiš- 
kovcima, no na putu do te ško
le postoje još grupe u Skradi
nu i Sonkoviću. Kom bi u ta 
dva sela ostavlja odgajatelje 
koji rade s tamošnjom djecom, 
i produžava dalje, preko Pamu- 
čara, u Veliku Glavu, gdje pri
ma sedmoro mališana koje od
vozi u Bratiškovce gdje radi 
grupa »m ale škole« za to po
dručje. S ostalim odgajatelji
ma, kombi produžava dalje, u 
Plastovo i Dubravice. Ista tak
va ruta pravi se i natrag, a 
njoj su slične i sve ostale, koje 
su svojom mrežom pokrile za-

Skupina mališana dočekuje putujuću »Tnalu školu«
h-

padni, zagorski, istočni i južni 
dio općine.

Reakcije su ispočetka bile 
različite. Događalo se da poje
dina sela naprosto nisu davala 
svoju djecu, no to je  trajalo 
vrlo  kratko. Sad, kad se čuje 
»v rt ić  dolazi«, dolaze roditelji 
sa svojom djecom, i onom pre
dškolskom, a i mlađom, pa se 
u Dubravi, na prim jer, dogodi 
da u grupi bude dvadeset jed
no umjesto četrnaestero djece.

Već u kombiju, ona djeca ko
ja se voze do svoje matične 
grupe, zapravo su u vrtiću, pa 
se tako pomalo i ostvaruje ide
ja  o putujućem vrtiću, o kojoj 
se i u našoj općini svojedobno 
govorilo.

Na temelju dosadašnjih isku
stava, S IZ  društvene brige o 
djeci prihvatio je  prijedlog, da 
»m ale škole« u takvom obliku 
rade tokom čitave iduće škol
ske godine. Zato će vjerojatno 
biti sa svim potrebnim didak
tičkim materijalom opremljena 
dva kombija, koji će jedanput 
tjedno obilaziti čitavo općinsko 
područje.

U »m aloj školi« djeca stje
ču određeni stupanj socijaliza
cije, te se upoznavaju s osnov
nim matematičkim pojmovima, 
s grafičkom i fonetičkom obra
dom slova i glasova, itd. I, 
premda je  riječ o vrlo  napor
nom radnom programu (svi od
gajatelji rade, naime, i dopad
ne, u svom redovnom radnom 
vremenu), Odgajateljsko vijeće 
»D ječ jih  vrtića « jednodušno je 
prihvatilo sugestiju SlZ-a za 
društvenu brigu o djeci, odnos
no posao koji su do sada obav
lja li nastavnici razredne na
stave. S dosta teškoća, jer, ka
ko nam je  rekla nastavnica iz 
Bratiškovaca, ona i njeni kole
ge uglavnom su navikli učiti 
školsku djecu, pa su se »m a le « 
škole pretvarale u »v e lik e «, a 
djeca najčešće nisu ništa razu
mjela.

Sada, pak, s »m alim  škola
m a« u njihovo selo dolazi i ra
dost organizirane igre, koju, na 
žalost, ne mogu upražnjavati 
kao njihovi vršnjaci koji poha
đaju dječje vrtiće.

J. G.

Duranović 
otvara Festival

Iz Kabineta Saveznog izvr
šnog vijeća stigla je  obavijest 
predsjedniku Festivalskog v i
jeća Vinku Guberini da će 19, 
jugoslavenski festival djeteta 
otvoriti Veseiin Duranović, 
predsjednik Saveznog izvrš
nog vijeća. Dolazak Veselina 
Đuranovića u naš grad bit će 
još jedan podstrek svima da 
se pripreme izvrše što bolje, 
da se sve akcije koje se vode 
na uređenju grada i organizi
ranju Jugoslavenskog festiva
la djeteta završena vrijeme i 
budu što kvalitetnije.

KOMFERENCIJA ZA  
ŠTAMPU U  BEOGRADU  

I ZAGREBU

Krajem mjeseca, točnije 
29. i 30. svibnja, u Beogradu 
i Zagrebu održat će se kon
ferencija za Štampu na koji
ma će predstavnici JFD-a u- 
poznati novinare svih zainte
resiranih jugoslavenskih sred 
stava masovnog komunicira
nja, s ovogodišnjim progra
mom manifestacije.

Beogradska konferencija za 
Štampu održat će se 29. svi
bnja u Međunarodnom press 
centru. Pozvani su svi doma
ći i inozemni novinari, zatim 
članovi Vijeća festivala i os
tali suradnici. Pomoć pri or
ganiziranju ove konferencije, 
Festivalu je pružio Savezni 
sekretarijat za informacije iz 
Beograda.

Konferencija za Štampu 
JFD-a u Zagrebu održat će se 
kao i proteklih godina u ho
telu »Zagreb — Interkonti- 
nental«. Počet će u 12 sati, a 
pozvani su svi novinari re
publičkih i zagrebačkih sred
stava informiranja, kao i za
grebački dopisnici radija i 
listova iz inozemstva.

Avantura
u prilično škrtoj izdavač- 

koj djelatnosti u našem gra
du, pojavila se nedavno je
dna zbirčica pjesama, mlade 
domaće autorice, zbirka koja 
ne djeluje osvježavajuće samo 
zato što je rijetka pojava, 
već zato sto u svakoj svo- 
jo j najtamnijoj niti doista i 
odiše svježinom. »AvantM’da 
— a tako se zove — u koju 
je Ingrid Berović sabrala sa
mo djelić od svega onoga što 
je do sada napisala, zapra\;o 
i nije — avantura, ona je 
već sigurna potvrda mlađoj 
pjesnikinji. Stihovi su to 
pravljeni po mjeri njene mla
dosti koju ona poetski do
življava u jednoj sasvim kon
kretnoj sredini kojoj pristu
pa svom širinom i toplinom 
zaljubljenika. I  onda kad 
zbog nečeg žali i kad se ne
čemu veseli, dakle u svoj 
kompleksnosti svoga življenja.

Pjevajući o nekim prepo
znatljivim mjestima i situaci
jama, postaje pjesnik svoga 
grada. No, ona govori i o 
nekim univerzalnim trenuci
ma duha, i tu je — rekli 
bismo — još bolja. A da je 
to tako, rječito govore đya 
stiha iz pjesme s kraja ove 
zbirčice:

Pjesmo života 
Znam da si sve 
I da nisi ništa 
Pjesmo smrti 
Tko se plaši 
Neka te ne čita

Ingrid Berović nije upala u 
zamke svoje mladosti i knji
ževnog neiskustva, ona ne 
mudruje i ne frazira, ona 
piše iz srca.

Jordanka GRUBAČJ

Vraćanje duga
Dobitnika ovogodišnje Vjesnikove nagrade »Josip Sla

venski« za izvanredna dostignuća u suvremenoj glazbi, A r 
sena Dediča, zatekli smo na primanju još jednog velikog 
priznanja —  Ordena zasluga za narod sa srebrnim vijen
cem, prošle nedjelje u Domu JN A  na svečanoj sjednici po
vodom 130. obljetnice Šibenske narodne glazbe.

Svt mi nastojimo svoj mali dug 
odužiti ovoj sredini, ovoj zajednici, 
koja nam je omogućila da učinimo 
to što smo učinili i time nas više
struko obavezala, a mi smo joj svo
jim radom samo vratili svoje male 
dugove« rekao nam je tom prilikom 
Arsen, i na pitanje što mu znače 
ova priznanja nastavio:

Priznanje koje sam dobio je stru
čna nagrada, a znači mi vrlo mnogo 
jer je đođjetjena od najmeritornijeg 
skupa, od suda u kojem su sjedili 
Kuljerić, Ružđak, Martinčević. Kr
pan . . .  znači mnogo i žanru kojim 
se ja bavim, žanru koji nije isklju
čivo klasičan. A o Ordenu, tu vam 
zaista ne mogu reći ništa više od 
toga da je to najveće priznanje koje 
sam dobio u životu, priznanje koje 
sam dobio vrlo rano. Imam 40 go
dina. Preda mnom je joŠ mnogo pu
ta, pa ovo odličje koliko god mi 
je nagrada za ovaj put koji sam 
prešao, ono mi je još i veća ob'i- 
veza zbog svega onog što je ispred 
mene. Posebno mi je drago Što sam 
taj Orden dobio u građu u kojem 
sam rođen, gdje sam dobivao i svo
ja prva iskustva, i  ljudska i glaz
bena.

I tako kao da je Arsena načas 
vratilo u dane kada je kao učenik 
Šibenske gimnazije i član Glazbe 
svirao ulicama svog grada, na po
grebima, u ondašnjoj »Opereti«, u 
orkestru Muzičke škole.

To sviranje u »šibenskoj glazbi«, 
nastavio je Arsen, iniciralo je sve 
ono Čime sam se kasnije bavio. Sje
ćam se svih onih nedjelja u dvori
štu kuće mog oca kada se »tu- 
štravao« njegov instrument za pf̂ 'Z- 
nički ugođaj kojeg stvara izlazak 
limene glazbe na ulice.

Da Ii još pamtite svoje prve pje
sme?

Na to kao da ga nije trebalo po
sebno podsjećati.

Iako nikad nisam mislio da ću 
biti ono čime se danas bavim, ipak 
sam već tada, kao srednjoškolac, po
čeo pisati pjesme koje danas običa
vamo svrstati u autorsku vrstu.

Tu malo zastane, kao da se pri
sjeća pa nastavi:

Zapravo u početku sam se više ba
vio klasičnom glazbom i to pod ut
jecajem svog prijatelja Mira Bela- 
marića, pa sam čak u Zagreb na 
studije, 1957. godine, došao sa jed
nom sonatinom i sa tri klasična ko
mada za flautu i klavir.

žalite li za tom svojom »klasič
nom« karijerom?

Ne, ni najmanje, odlučno će Ar
sen. Tvrđim nitko nije posve slu
čajno na mjestu na kojem se nala
zi. »Klasičnu« karijeru mi i danas 
nameću masu puta, pa onda vole 
posao kojim se ja bavim svrst ti 
u to područje, no do toga mi nije 
odveć stalo. Ja radim ono što ra
dim i mislim da u tome ima ne
kog preodređenja. Naprosto je mo
ralo tako bitu«

Znajući da ono Sto radi danas ni
je ono Sto je radio jučer, naše na
redno pitanje se odnosilo na razliku 
u njegovu radu od onih šczdeset'h 
godina kada smo Arsena pamtili 
kao pjevača i pjesnika masovnog 
auditorija. Zbog čega je Arsen da
nas pomalo ekskluzivan?

Ne želeći se u potpunosti složiti 
s nama Arsen nam iznese svoje ar
gumente.

— Radim vrlo mnogo koncerata, 
gotovo kao nikad prije, i to u naj
širim ambijentima. Prvi put sam 
radio i turneju na Kosmetu, Šuma- 
diji, po južnoj S rb iji. . .  koja je 
bila izvanredno posjećena i prihva
ćena. Ja sam se ekskluzivirao, iz-

Razgovor s  Arsenom Dedićem 

dobitnikom visokih priznanja

Arsen Dedić

dvojio, na taj način što više nisam 
po festivalima, što više nisam u toj 
trci, a naš građanski živalj još uvi
jek mjeri nečije postojanje i aktiv
nost po tome koliko se pojavljuje 
na tim najortodoksnijim građanskim 
manifestacijama. Zapravo su ti fe
stivali ekskluzivni a ne ja« Ijiitito će 
Arsen. »Ekskluzivirao sam se, ako 
baš hoćete, na taj način što sam se 
izdvojio ođ nekih načina rađa na 
koje ja više ne mogu pristajati jer 
mi nisu potrebni. Mene više veseli 
pisati glazbu za jednu seriju, a ne 
biti producent nekih dnevnih h’to- 
va, sto znači da bih bio primoran 
povinovati se onome što se trenutno 
zbiva, a ne biti vjeran samom sebi. 
Mogao bih kompjuterski vrlo lako 
napisati pjesmu kao što smo je Ke- 
mal Monteno i ja napisali za Gobi 
za »šlager sezone« koja je pobije
dila bez većeg napora, pa nije valj
da to moj cređo?!

Bilo je to izgovoreno gotovo u 
jednom dahu, tako da nam Arsen 
nije dopustio ni trunku sumnje u 
sve izrečeno, pa ipak naše slijedeće 
pitanje zazvucalo je kao provoka
cija.

čini nam se da je priličan broj 
onih koji vjeruju da su vaSe stare 
pjesme ono pravo. Sjetimo se naslo
va »Kuća pored mora«, »Moderato 
cantabile«, »Prazna obećanja«, »San- 
dra« . . .

Pa, to je živa istina — iznenodio 
nas je Arsen, ali odmah i dodao,

eto na primjer s pjesmom »Mode- 
rato cantabile«. Sada meni govore 
iz razmaka ođ blizu petnaest godi
na: »To je bila pjesma!«. A ta pjes
ma nije mogla proći ni na najbanal
nijem festivalu. »Moderato cantahi- 
le« je odbijen na šest, sedam fešti- 
vala, da vam ne nabrajam još mno
ge druge naslove. Danas mene više 
zanima napraviti jednu ploču koja 
neće u ovom času obaviti jedan to
talan kontakt, a da zadovolji ne
ke moje stvari, mada je to vrlo te
ško ostvariti. Naime, sva sredstva 
proizvodnje glazbe u službi su ono
ga što donosi novac, veći novac u

ovom Času, — pomalo će ogorčeno 
Arsen. A ovaj svijet ima milijun a- 
kustičnih ploha, milijun zvučnih 
prostora u koje svatko od nas mo
že staviti svoj dio i zadovoljiti taj 
dio.

Za novu Arsenovu zbirku pjesama 
»Narodne pjesme« pročitali smo kri
tiku da je »u njima Arsen ponešto 
napustio svoju nostalgiju iz ranije 
zbirke »Brod u boci«, a podosta 
značajno razvio svoju ironiju«. Obi
čno se kaže da su pjesme ogledalo 
duše pjesnika, pa znači li to da 
se Arsen u sebi, u svom pogledu 
na život, drastično mijenja?

Mislim da to ne treba dramatizi
rati — razbio je Arsen naše dileme, 
— jer zbirku »Brod u boci« pisao 
sam sa nepunih 30, a »Narodne pje
sme« s punih 40 godina. Dakle, to 
je već dovoljan odgovor. U mnogo 
čemu ova nova zbirka jesu pjesme 
iskustva. Osim toga ne zaboravite 
da sam ja Dalmatinac, a svaki od 
nas ima dva lica, od kojih je jedno 
melankolično, a drugo ironično i to 
najčešće prema samom sebi. U ra
znim okolnostima, a pogotovu u ra
znim razdobljima života, prevladava 
nekad jedno lice, a nekad drugo. 
U mladosti je možda bliže ono pr
vo, koje se opet javi u starosti, a 
u godinama zrelosti, zbog nekakvog 
drukčijeg odnosa prema stvarima ja
vi se ono drugo.

Pitanjem »Kada biste kojim sluča
jem sada sjeli za klavir i samo po 
jedanput odsvirali sve ono što ste 
dosad uglazbili, koliko bi to tra
jalo«, opraštali smo se od izuzetno 
ugodnog sugovornika, koji nam pru
žajući ruku reče:

To bi trajalo danima, a vidite 
vrijeme ide. Ja u ovom času ne bih 
sjeo za klavir, Što je velika rijet
kost, nego za stol sa svojim glazba
rima koji me čekaju već preko po
la sata. Do viđenja!

Razgovor vodio:
Tome MILETA
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Koliko god me obradovala izdava ^raina Slavni- 
ća - Moike o dolaiSkiu u Sibeoiiik, toliiko me zatekla in
formacija o njemiu kao šefu stručnog štaba šibenskog 
prvoil'igaša, kao i gotovo sigurno a)njgažiranje njegova, 
kako sam kaže, starog poznanika i prijatelja Vojii- 
slava Vejizoviića. Ovaj potonjii i nije toliko anoniman 
stručnjak, kako na brzinu zaključuje većina prijate
lja košarke. Bio je  jtuniorski trener »Crvene zvezde«, 
vodio je drugotlgaške momčadi toragujevačkoig »Rad
ničkog« i 23vomičke »Drine«, kao i reprezentaciju Ni
gerije. No, stručni štab od tri profesionalca (Slavnić, 
Kessler, Vejaovlić) doima se za'ista brojnim za prvu 
momčad, pa makar se radilo i o prvoligašu.

»Solomomsko« rješenje o Vejaoviću kao treneru 
juniora valja apriori odbaciti. Etovođenje trenera za 
mlade iz druge sred'ine u situaciji kada u Šibeniku 
bez ozlbiljimjeg angažmana živi cijelii n!iz domaćih 
mladiih stručnjaka, od kojiih su petoo îca vrlo blizu di
plome Višeg trenera, jeste zapravo »luksuz«. To više, 
što su se spomenuta petorica školovala sredstvima 
SlZa za fizičku kulturu. Na takav »uvoz« treba, jed
nostavno, stavfifti embargo.

Oživjeti Šubićevac
O mladim domaćtim stručnjacima trebalo bi po

vesti više računa i u politici razvoja šibenskog no
gometa. Od petorce (budućih) v t i^  trenera samo je 
jedan profesionalno angažiran na Šubićevcu. A  svježe 
je krvi u stručnom štabu NK  »Šibenik« potrebno kao 
nikad. Nije samo riječ o prvoj momčadi. Koliko god 
to zvučiilo paradoksalno, ona je  u tom smislu naj
manji problem. S daleko manje optimizma mogu se 
očekivati plodovi sadašnjeg rada s mladima na Subi- 
ćevcu.

Dobar dio prijatellja »crvenih« i ne zna poraznu 
konstaltaoiju da pionitii i juniori »Šibeni(ka« ne nose 
primat u Šibenskom nogometnom savezu. Da su ih 
pretetoli mladi igrači »KMčaka«, odnosno »Dinare«.

Taj podatak ne bi bio toliko tragičan, kad bismo 
iz sadašnje juniorske selekx3ije mogli očeikivati dva- 
-tii buduća prvotimca. Konačno, momčadski r^ultati 
i nisu u prvom planu, kad je riječ o ndadkna. No, 
teško je vjerovati da bi netko od sadašnjih juniora 
mogao na jesen zaigrati s Maretićem, Vrceljom i  osta
lima. Riječ je, dakle, o problemu, fcoil valja hitno 
rješavati. Bez toga će svi, gotovo maifcsiiimaanii napoa:i, 
l ^ e  uprava »Šibenika« ulaže u sačuvanje ugleda ši
benskog nogometa, biti manje uspješni.

Ivo mKXIUClN

Košarkaši »Sibenke« — lakše sa Slavničem?

ŠIBENKA« U PRIPREMAMA ZA PRVENSTVO

Slavnić i

. N

Košarkaši »-Sibenke«, nakon 
osvajanja prvog mjesta na ja
kom međunarodnom turniru u 
Poljskoj, nastavljaju s inten
zivnim pripremama za novu, 
prvu prvoligašku sezonu u naj
jačoj ligi Evrope. Pažnja lju
bitelja košarke usmjerena je, 
međutim, više na, u posljednje 
vrijeme, česte vijesti o igrač
kim i stručnim pojačanjima.

Stoga ćemo razgovor s agil
nim i u ovom trenutku vrlo 
traženim predsjednikom »Si- 
benke« Ivanom Medićem zapo
četi od tih pojedinosti. Prije 
svega javnost je »potresala« 
informacija o dolasku proslav
ljenog reprezentativca Slavni- 
ća.

— Uloga Slavnića je nepro
cjenjiva s obzirom na njegovu 
kvalitetu, iskustvo i poznava
nje košarkaških prilika s ko-

O d  ned|el|e d o  nedje lje

Laknulo
„crvenima”
Laknulo je »crveuima« im~ 

kon netđdeajnog neodlučnog ds- 
hoda u Kninu. Nogometaši 
»Šibenika«, praktički, su osi
gurali ulazak u Jedinistvenu 
hrvatsku ligu.

— (Protiv »Dinare« je  bilo 
zaiista teško — kazulje Ivica 
Ninić, kapetan momčadi. Do 
macinu je to bila zadnja pri
lika, pa se svodiski borio da 
izbori pobjedu. Valjalo je iz
držati tešku, na itremiitike i 
mučnu atmoisferu na terenu i 
u gledalištu.

Igrali ste dobro?

— Ne toliko lijepo, koliko 
borbeno. Zaišluižili smo i više 
od boda. Vodili smo dvaput, 
a primili dva vrlo sumnjiva 
pogotka.

»Jadran-« je bezopasan?

— Po rezultatima da, no 
valja se čuvati PoreČana. Pro
šle su nedjelje uzeli bod »Ju
gu«. Nezgodno je igrati .protiv 
momčaidi;, 'koje nemaju što iz
gubiti. Ml fbilsmo morali juri
šati na visoku pobjedu. Osi

gurati dobru gol razliku. Či
me bismo posve mimo ušli u 
zadnje kolo.

DNO PRIJETI 
»M ETALCIM A«

Bod protiv »Olimpije« nije 
zadovoljio prijatelje i ruko
metaše »Metalca«. Momčad 
Ljudmila Periše vrlo je blizu 
ispadanja iz južne skupine 
Hrvatske lige.

— Vodičanl su jiurišali kao 
da im bodovi život mače, je
dva smo iščupali i bod. Bilo 
je, naravno, prilike i za pob
jedu, no u završnici nismo 
bali toliko precizni — piričao 
nam je mladi rukometaš »M e
talca« Dražen Kinkela.

Sve šanse, ipak, nisu
izgubljene?

— Sigurno. MMkn da će
mo uspjeti, ako pobijedimo 
»Celtiinta« iz Trlja, izravnog 
konkurenta u borbi za opsta
nak. Bit će to teška utakmi
ca, jer u njihoviim redovima 
igra nekolicina Izgrača. Ja 
sam ipak, optimist. Nadam se 
da nećemo platiti ceh loših i- 
gara u prvom d i j ^  prven
stva.

POLETNI »OSVIT«
Košairfcaši Šibeoiilsfcog »Osvi

ta« igraju sve bolje. Prošle je 
subote na igralištu »Partiza

na« nadigran dmiiški DOSK, 
jedan od kandidata za 1. mje
sto u j'Užnoj skaipltni Hrvatske 
lige.

— Mislim da smo subot- 
njom igrom zadovoljili pub
liku — kaže kapetan momča
di Vlado Kovačev. Zapravo, 
naša forma raiste Iz kola u 
kolo. Protiv DOŠK-a jedno
stavno nije bilo slabog igra
ča. Svaki od desetorice, koji 
su ušli ispunio je zadatak. Po 
sebno raduje isve bolja igra 
centara Beraka i Gverića, ko
ji su zatajili protiv »Omiša«.

Kakve su vam šanse u Ma
karsko j?

— »Amfora« je, objektivno, 
favorit. No, nije isključena 
miogućnoist našeg uspjeha. Sve 
ovisi o tome kako ćemo zai
grati u obrani. Protiv Dmiša- 
na smo na tom planu bili za- 
■iista diobri.

jima ćemo se suočiti u prvoli
gaškim natjecanjima. Njegova 
želja da pridonese radu struč
nog štaba nova je kvaliteta. 
Mislimo da će najviše koristi 
imati mlađi košarkaši koji će 
u njemu naći uzora i učitelja, 
— kaže Ivan Medić.

Slavnić je sam rekao da »Si- 
benka« treba još neka poja
čanja. Spominju se imena 
Ljubojevića, Gospođnetića, 
Macure, Sošica?

— Slavnićevim dolaskom ri
ješili smo tek pola naznačenog 
plana. Prijeko nam je potre
ban još jedan kvalitetan cen
tar. To što u ovom trenutku 
pregovaramo sa širim krugom 
igrača ima svoje uzroke samo 
u tome da ne možemo biti si
gurni ni u čiji dolazak. Ipak, 
smatram da je najrealnije oče
kivati dolazak Macure. U raz
govorima s vodstvom »Jugo- 
plastike« stekli smo dojam da 
neće praviti problema. Ako re
aliziramo ovaj transfer, uz do
lazak Vučice, ispunili smo 
plan.

Vratimo se za trenutak Slav- 
niću. »Zvezda» ga ne pušta?

— To je normalna reakcija. 
Zar se moglo očekivati da će 
odmah pristati. Ali smatram 
njegov dolazak sigurnim.

Prije nekoliko mjeseci govo
rilo se o odlascima nekih 
igraća iz Šibenika?

— Iako sada ima manje go
vora 0 tome, znamo da neki 
naši prvoligaški klubovi i da
lje na nepošten način pokuša
vaju dobiti naše igrače. Ali 
mislim da će oni shvatiti koli
ko su grad i klub uložili u 
košarku i njih. Grad i klub — 
možda ovo djeluje preoštro — 
u ovom trenutku ne bi im 
oprostili odlazak.

SPORTSKI VIKEND
Subota, 26. svibnja —  dvorana »1. L. Ribar«:

18̂ 30: »Dallimanaida« — »Trešnljevka« (Prva liga 
za rulkoonetašice).

Nedjelja, 27. svibnja —  stadion »Rade Končar«: 
16,30: »Sitoeruilk« — »Jadran« (P).

Pojačava se i stručni štab?

— Samim dolaskom Slavnića 
pojačan je. Tu je i Vejzović, 
pa će njih dvojica, uz Kesslera, 
činiti stručni štab koji će bri
nuti 0 radu seniorske momčadi 
i organizaciji stručnog rada.

Sto je sve predviđeno za 
ljetno razdoblje? Ima U utak 
mica, turnira?

— Prema planu, do početka 
prvenstva odigrat ćemo oko 40 
utakmica. Za sada imamo u 
vidu turnir s »Jugoplastikom«, 
»Zadrom« i sastavom američ
kog sveučilišta »Provo« i če- 
tverokružni turnir s »Jugopla
stikom« i dva talijanska klu
ba. Ukoliko bude atraktivnijih 
protivnika, pokušat ćemo igra
ti na rukometnom igralištu 
»Metalca« ili u »Solarisu«. 
Osim ovoga, na jesen imamo 
tradicionalni turnir u Šibeniku.

Sto se radi na organizaciji 
rada uopće u klubu?

— Upravo se pripremamo za 
godišnju skupštinu. Prihvatili 
smo sugestiju SOFK-e Hrvat
ske o kolektivnom rukovod
stvu, pa ćemo, sticajem okolno, 
sli, biti jedan od prvih sport
skih kolektiva koji je prihva
tio inicijativu druga Tita. Na 
toj Skupštini vjerojatno ćemo 
riješiti i problem profesional
nog tajnika, a u suradnji sa 
SOUR-om »Sibenka« i problem 
novih prostorija.

Na kraju jedno pitanje koje 
zanima navijače. Hoće li biti 
pretplatničkih karata?

— Bit će, i to dvije vrste. 
Jedna samo za prvenstvene su
srete, a druga za sve prven
stvene, kup i prijateljske su
srete, U pretplatu će vjerojat
no biti puštena polovica sjede- 
ćih mjesta. No, o tome će jav
nost na vrijeme biti obaviješte
na.

Zoran BUJAŠ

000
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Sa školskih terena
Na općinskom prvenstvu u ko

šarci za srednje škole nastupilo je 
osam muških i četiri ženske ekme. 
Najviše uspjeha imali su učenici Cen 
tra odgoja i  usmjerenog obrazova
nja za elektro, metalsku, metalur
šku i saobraćajnu djelatnost »Ivo  
Družić-Valent« koji su osvojili dva 
prva i jedno diugo mjesto. Kod 
starijih učenika prvo mjesto pripa
lo je  ekipi Centra odgoja i usmje
renog obrazovanja za robni promet, 
ekonomsko obrazovanje i turizam, a 
kod mlađih, ekipi »Ivo  Družić-Va
lent«. Kod učenica najviše uspjeha 
imala je  ekipa »Ivo  Družić-Valent«. 
Muška ekipa Centra odgoja i  usmje 
renog obrazovanja za robni promet 
ekonomsko obrazovanje^ i turizam i 
ženska ekipa »Ivo  Družić-Valent« ste 
kli su p ravo sudjelovanja na pr 
venstvu Dalmacije za srednje ško
le.

Evo imena pobjednika, SCRPEOT: 
Nikolić, E rce^v ić , štrkalj, Lokas, 
Svirčić, Bilić, Pancirov, Milaković i 
Pulić.

CEMS: Cveljo, štrbac, Maretić, 
Mandić, Đerek, Alić, Cićmir, Bela- 
marić. Radić, Lučić i Lazinica.

U Šibeniku je  završeno n<^ometno 
prvenstvo srednjih škola na kojem

su nastupili općinski prvaci iz Dr
niša, Knina i Šibenika. Sve utak
mice su igrane na igralištu »Metal
ca«. Pi-vo mjesto zasluženo je  o- 
svojila ekipa Srednjoškolskog cen
tra iz Knina, drugi je  Drniš, dok 
je  Šibenik treći. Za prvenstvo Dal
macije koje se također održava u 
Šibeniku plasirali su se učenici iz 
Knina.

Na općinskom prvenstvu u od
bojci za srednje škole nastupile su 
po tri ženske i muške ekipe. Uče
nici CEMSA postigli su pun pogo
dak pobijedivši u obje konkuren
cije i tako svojoj školi donijeli još 
dva pehara u bogatoj ovogodišnjoj 
žetvi. Za pobjedničku ekipu nastu
pile su učenice: Milaković, Mršić, 
Cveljo, Mandić, Maretić, Mikelin, A- 
lić, štrbac i č\rljaik, te učenici: Ske- 
lin, Stegić, Kozič, KupreŠanin, Bla- 
žević, Suškov, Babin, Ergić, Čvr
ljak, Lauri, Grubišić, Garma.

U Šibeniku ie održano košarkaško 
prvenstvo srednjih škola za podru
čje Knin, Drniš i Šibenik. Naslov 
prvaka osvojila je  ekipa ŠCRPEOT 
iz Šibenika i tako stekla pravo su
djelovanja na prvenstvu Dalmacije.

M. B.

Pete sportske 
igre pomoreca 

Jopestaslje
Odbor za sportsku rekreaciju 

pomoraca Jugoslavije na svo
joj sjednici raspravljao je o 
pripremama za V spotrske ig
re pomoraca Jugoslavije koje 
će se od 16. — 19. rujna odr
žati u Portorožu u organizaciji 
►>Splošne plovidbe<^ iz Pirana.

Izvršeno je izvlačenje paro
va i utvrđena satnica za sve 
sportske discipline, njih 11 za 
muškarce i šest za žene.

Za vrijeme trajanja V sport
skih igara pomoraca predviđe
no je da se održi više raspra
va o temi »Rekreacija i sport 
radnika u organizacijama ud
ruženog rada«.

J. B.

Savjeti pedagoga

MISLIMO
■Cesto Čujemo, kako se ljudi tuže, da bi 

tu i tamo trebalo više reda, točnosti, uvdđav- 
nOiSti, savjesnosti i  slično. Istina je  da mnogi 
javni rposlovi od toga boluju. Međutim čudno 
je, kako mnogi nisu s tim pojavama na Či
stu, već brkaju pojmove. Ustanove i društva 
čine skup pojedinaca, koji treba da se odli
kuju nizom svojstava, pa se oitMandanje ne- 
gativnib pojava može očekivati jedino od po- 
boljšanja pojedinaca. Zato je društvu mnogo 
^talo do odgoja pojedinaca.,

U tom pogledu društvo je postavilo i ne_ 
ke zakonske propise, kojima se pojedinci mo
raju pokoravati. Koliko imamo pirimjera iz 
kojih se vidi, kako društvo vodi brigu o po 
jedincima. Koliko bi djece zanemarivalo po
hađanje škole, kad se o tome ne bi vodila 
kontrola. Uza sve to, ipak uvijek nije mogu
će voditi brigu o svakom poj^'inou.

Ljuidi su nekada prepušteni i sami sebi, 
svojim slabostima i ćudi. N ije uzalud rečeno, 
da je  svaki pojeidanac svoje sreće ko-vač. To 
konkretno znači, da svatko treba očekivati 
svoju Udbinu i budućnost onakvu, kakvu je 
sam sebi pripremio i sfcrojio. Ne mogu ništa 
sve mjere, ni dobar odgoj,ako netko »neće«. 
Može netko steći mnogo moralnlb kvaliteta i 
vrijednosti, ali čim popusti kontrola ponaša
nja, Sive pokvarimo.

Cesto ljudi nastoje prikriti svoje slabo
sti, ali to može biti samo trenutačno.

Sve je osuđeno da pokaže svoje pravo 
lice, samo čeka svoju zgodu i priliku.

Sve se demaskira, prepoznaje i, sudi ona
ko, kako netko stvarno zaslužuje.

Postoji stanoviti nagon, po kojem se sve
mu i svakome ulazi u dvore vrijednosti i a- 
nalizira sve na dlata. Stoga idruštveni ugled, 
ime i glas, moguće je stećî  samo svojom ldč_ 
nom vrijednošću. Ljudi su u zabludi, ako mi
sle. da se ono, što smo izgubili na ugledu i 
glasu, može s vremenom popraviti. Loš do
jam, teško je zamijeniti dobrim, tim više što 
su ljudi sMoni da ga brišu, a ne dodaju.

Sitoga je nužno neprestano misliti na se
be, svoje postupke i  svoj  ̂ odnos prema ljudi
ma. Pojedinci misle, da se može živjeti od

NA SEBE
stečene slave d prošlosti, čine propuste, jer 
m'isle da to sebi mogu dopustiti. Međiitim, 
sve se to zapaža, bilježi i zbraja, pa stvar 
ispada u sasvim drugom svjetlu. Svoj moral
ni lik Čuvaju samo oni, koji uvijek misle na 
sebe i o sebi, da ne bi pogriješili, da ne bi 
učinili propuste, da se ne bi zamjerili. N i
kad nismo sasvim savršeni, poipuno gotovi 
i izgrađeni, za svaku priliku i okolnost tre
ba novih kvaliteta, razboritosti i pedagoškog 
takta. Iz autobiografije velikih ljudi dozna- 
jemo, kako su mnogo vod îli računa o sebi, 
promatrali i proučavali sebe, vodili dnevnike 
i bilješke, pa se prema tome i ravnali. Još iz 
davnih vremena stariji su savjetovali mlađih 
ma i postavljali pravilo: »Upoznao samoga 
sebe«. Ovo praivdlo, izgleda, da je kod nekih 
ljudi bačeno u arhiv. A  ipak je tako zahval
no, korisno i  vrijedno s ^ e  proiiičavati, učiti 
i odgajati. Svaki pojedinac ima niz svojih 
slabositi i loših navika kojima je  podložan. 
Zadovoljavanje izvjesnih strasti, otvara po
voljno tlo, da ona kasnije postaje jača i 
snažnija, Pušač obično počne s jednom ciga
retom, a kartaš s malom partijom. Ako se je
danput odlučimo da ne dođemo na radno 
mjesto, neće nam biti tako teško i  drugi put 
izostati.

Aiko sebi dopustimo mali dug, (to s vre
menom i  veliki dug postane obična stvar. 
Cesto uviđamo i znamo jda je zlo ono, Sto 
činimo, ali d dalje radimo to. »Veliki pj.eisnifc 
Ovidije govorio je: »Uviđam dobro, a činim 
zlo«. Treba točno znati sve, Sto se u našoj 
naravi zbiva. Neka u više slučajeva vlada ra
zum, neka on bude gospodar. Treba, dakle, 
voditi računa o sebi i svojim čintoa^ savlada
vati sebe i Češće napraviti bilancu, da vidi
mo kako stojimo. Čovječja nutrina treba da 
biide isto što i cvijeće. Tamaniti i čupati sve 
što je loše, a sve dobre strane njegovati i 
paziti. Najidealnije je, ako čovjek sam sebe 
nagrađuje i kažnjava, alko sam sebi sudi. U 
životu Ireba tražiti uzore, izgrađivati se na 
primjerima dobra d slijediti ih.

M. MRDJEN

Jz klubovs. memana 
i prijatelja Ubenilta

Pomoć partizanskom 
punktu u Razorima

Komisija za tradicije NOR-a pri Klubu Šibenčana i prijate
lja Šibenika u Beogradu uključuje se u akciju dovršenja spomen 
obilježja PARTIZANSKOG PUNKTA u zaseoku RAZORI-Cmica 
na taj način što će sa svojim prilozima pomoći plemenitu akci
ju SUBNOR-a Mjesne zajednice Crnica.

Ove godine se navršava 35 godina, kada je partizanski punkt 
zaseoka Rozari da temelja uništen-spaljen (17. lipnja 1944. godi
ne). Tog dana je izvršen genocid nad nevinim stanovništvom. 
Zaklano je 15 nemoćnih seljaka (djece, žena i staraca) od strane 
domaćih izdajnika. Zaseoka više nema, ostale su samo spaljene 
zidine i uspomene na partizanski punkt, bunkere, čemere, hrabre 
mještane borce NOR-a.

Uz pomoć radnih organizacija i građana Šibenika, Mjesna 
zajednica Crnica, dobrovoljnim radom i novčanim prilozima 
podižu SPOMEN OBILJEŽJE, koje će biti otkriveno na DAN 
BORCA ove godine.

Odbor za tradicije NOR-a moli članove Kluba Šibenčana 
i prijatelja Šibenika u Beogradu, da se odazovu ovoj plemeni
toj akciji.

KOMISIJA ZA TRADICIJE NOR-a

1 2 3 4 5 6

12 25 24 5 16 7

17 6 2 18 4 8

8 11 19 15 9 9

13 3 7 23 1 10

22 21 20 14 10 11

20 21 22 23 24 25

V

A K C IJ A  M LA D IH
Najprije treba riješiti ispunjaljkni u sredini lika:
A ) Dio opreme broda, B) Izumrli slon, C) Spisak, 

D) Naša tvornica automobila i vanhrođskih motora iz 
Istre, E) Vrsta trkačkih automobila.

Slova iz ispunjaljke treba pomoČu brojeva prenije
ti u lik da se dobije rješenje: naziv fcultumo-zabav- 
ne i sportske smotre mladih koja je  organizirana u 
čast Dana mladosti i rođendana druga Tita, te obljet
nice postojanja KPJ, odnosno SKJ, SKOJ-a i sindi
kata u šibenskoj opčini.

Rješenje iz broja 824: Prvi svibanj međunarodni 
praznik rada (Krapanj, zid-n, đeram-v, sob-u).

M. MILISIC J
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IMove
prigodne
marke

Uz proslavu 60. obljetnice 
osnivanja Saveza komunista 
Jugoslavije, SKOJ-a i revolu
cionarnih sindikata, Zajedni
ca jugoslavenskih PTT izdala 
je 20. travnja dvije prigodne 
marke, u popularnim franka- 
turama od 2 i 4.90 dinara.

Motiv na markama prikazu
je stiliziranu petokraku zvi
jezdu, prema likovnoj obradi 
Dušana Lučića, akademskog 
slikara iz Beograda.

Zajednica JPTT 24. travnja, 
pušta u promet još jednu pri
godnu poštansku marku, no- 
minale 2 dinara, prigodom 30. 
obljetnice Sveučilišta »-Kiril 
i Metodij« u Skoplju, jedne od 
najznačajnijih institucija ko
ja je izrasla u slobodnoj Ma
kedoniji.

V. Serič; vinjeta

Aforizmi 
s repom

ULOGA
Moje tijelo igra glavnu ulogu — 

u mom livotu.

DIJETA
Mui jo j đ rii dijetu a ona se po

jede iival

PREDNOST
1 radnik mole biti bogat — isku

stvom.

NAUKA
Bez mnogo muke došla sam do 

»nauke*>

PORUKA
Otišla sam na posaol Vračam se — 
ZA deset mimita.

ZANAT
Neki i bez alata dođu do »zanata«.

RAZLOG
Mui se ljuti Što je  šefu poklonila 

srce, iako ovaj nije kardiolog,

KARANTENA
Ona i  šef pripremaju se u ka

rantenu za sutrašnju konferenciju.

OVCA
U iivotu je najbolje biti ovca: 

blejiš koliko te volja.
Osica

V..

S IZ  za  zapošljavanje

Traže se radnici
1. PRIVREDNA BANKA ZAGREB — 

POSLOVNICA PRIMOŠTEN
— priiprajvmiiik

(SSS ekonoraiška škoda ilii giimnazija)
(Molbe dostaivditi na adresu: PB Zagreb, Braće 
Oreški 1)
Roik oglasa do 29. V 1979.

2. HTP »PRIMOŠTEN« OOUR »TRGOVESIA
—■ samiostalnd referent nabave

(VSS ili VSS ekonomskog smjera Hi VKV ra
dnik trgovačke struke sa 2, 4 ijll 6 godina rad
nog staža)
Bok oglasa do 29. V 1979.

3. POLJOPRIVREDNA ZADRUGA ROGOZNICA
— idva prodavača na određeno vrijeme 

(završena trgovačlka ili neka druga srednja 
škola)
Rok oglasa do 4. VI 1979.

4. »DANILO ŠTAMPALIJA« ZADAR 
OOUR »TRGOVINA«

— iprodavač u Piirovou na određeno vrijeme 
(završena trgovačka Skoda)
Rok oglaisa do 3fl. V 1979.

5. »CROATIA« ŠIBENIK
— (Pravni referent na određeno vrijeme 
(VSS pravnog smjera i četiri godine radnog

Staža)
Rok oglaisa do 29. V 1979.

6. DOM UMIROVLJENIKA ŠIBENIK
— ipomooni kuhar na određeno vrijeme 

(završena osnovna škola sa dvije godine Staža 
u kuharstvu)
Bok oglasa do 29. V 1979.

7. PODUZEĆE ZA CESTE »ŠIBENIK« 
ŠIBENIK
— gradilišni skladištar

(KV idli NSS radnik, škola za trgovce ili građe
vinare sa 6 mjeseci radnog iškiuistva)

•— geodet na gradilištu
(srednja geodetska škola I jedna godina radnog 
iskustva ili pripravnik)

—■ pomoćni strojar na stu^u
(PKV, NKV priučeni radnik na održavanju 
stroja sa jednom godinom radnog iiskuistva) 
Rok oglasa do 29. V 1979.

8. TEF RZ ZAJEDNIČKE SLUŽBE
— analitičar II

(SSS kemijski tehničar ili KV laborant)
OOUR USLUZaSlE DJELATNOSTI
— pomoćni konstruktor na određeno vrijeme 

(strojarski tehničar sa dva mjeseca radnog 
Iskustva)
Rok oglasa do 30. V 1979.

9. OPĆINSKI SEKRETARIJAT ZA NARODNU 
OBRANU

— službenik za p>oslove u operativno infiormativ- 
nom centru
(srednja tehn̂ ićka škola, slaba struja ili RTV 
mehaničar)
Rok oglasa do 30. V 1979.

10. »KRAS« OOUR »PRIRODNI REZERVAT 
RIJEKE KRKE«
— 'inženjer šumarstva, pripravnik 

(šumarski fakultet šumsko gospodarsdoog 
smjera)
Bok oglasa do 2. VI 1979.

r

OBVEZNA DOSTAVA TISKANE GRAĐE 
NACIONALNOJ I SVEUČILIŠNOJ 

BIBLIOTECI —  ZAGREB

Zakonom o bibliotečnoj djelatnosti i bibliotekama, 
najveća bibliotekarska institucija u SR Hrvatskoj — 
Nacionalna i sveučilična biblioteka u Zagrebu ima pr
venstveni zadatak da prikuplja, obrađuje i za sva vre
mena sačuva tiskanu građu ili na bilo koji drugi na
čin umnožen biblotekarski materijal sa područja naše 
republike. U vezi s tim, svaka radna organizacija koja 
izdaje bilo kakav grafički materijal (knjige, brošure, 
skripta, separati, časopisi i novine) ili ga sama umnaža, 
dužna je, skladno Zakonu, Nacionalnoj i sveučilišnoj 
biblioteci u Zagrebu dostaviti od dosad objavljenih ma
terijala po dva primjerka, a ubuduće obvezno po 15 
primjeraka.

U početku 1973. godine stupio je na snagu republi
čki zakon o bibliotečnoj djelatnosti da besplatno i o 
svom trošku redovito dostavljaju po 15 primjeraka ti
skanog ili umnoženog materijala u Hrvatskoj, kao i pu
blikacija tiskanih u inozemstvu. Taj Zakon također 
propisuje slanje po jednog primjerka od građe koja je 
tiskana ili umnožena u drugim jugoslavenskim socija
lističkim republikama, kao i rigorozne novčane kazne 
u slučajevima kršenja propisa toga Zakona.

I naša redakcija u općem interesu poziva sve rad
ne organizacije ovoga područja da se pridržavaju pro
pisa iz Zakona o bibliotečnoj djelatnosti i biblioteka
ma (Narodne novine, XX IX  1973, od 2. srpnja, broj 25).

Na osnovi člana 15. Statuta općine Šbenik, 
Komisija za provođenje natječaja za idejno rješe
nje grba grada Šibenika, raspisuje javni

N A T U E Č A a

ZA IDEJNO RJEŠENJE GRBA GRADA ŠIBENIKA 

P r o p o z i c i j e :
Sadržaj grba treba da odražava povijesno zna

čenje Šibenika i njegovih spmmeničko-'kultumih 
vrijednosti, a ujedno da nosi i elemente koji ka
rakteriziraju njegovu revolucionarnost i sudjelo
vanje u socijalističkoj revoluciji. Grb treba sadr
žavati i tekst: ŠIBENIK.

Grb se namjenjuje prezentiranju ma fasadama, 
u reprezentativnim intericurima grada i tiskanju 
na posebnim i značajnim dokumentima. Grb će se 
koristiti (aplicirati) i na plaketama grada, koje se 
dodjeljuju zaslužnim i istaknutim građanima.

Grb će se oblikovati u kamenu ili u bronci (za 
upotrebu na fasadama), zatim slikan na tkanina
ma ili tvrdim podlogama (tiskan) i reproduciran 
na papiru (memorandumu).

Veličina i boja grba nisu određene i mogu biti 
prema prijedlogu autora.

Idejna rješenja — skice (plošne i reljefne) 
kao i ostalo prezentiranje prijedloga autora s 
posebnim opisom i objašnjenjima, treba dostaviti 
pod šifrom zaključno do 15. srpnja 1979. na adre
su: Skupština općine Šibenik — Komisija za pro
vođenje natječaja idejnog rješenja grba.

Pregled i izbor najboljih rješenja izvršit će 
Ocjenjivački odbor od pet članova koje će ime
novati Skupština općine.

Najbolja rješenja bit će nagrađena slijedećim 
nagradama:

prva 25.000 dinara (1)
druga 15.000 dinara (1)
treća 5.000 dinara (2)

Rezultati natječaja bit će objavljeni u »Vjes
niku« i »šibenskom listu« krajem srpnja 1979.
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VODORAVNO: 1. Stanovite mjere lijeka, 5. Zapanjiti,
zaprepastiti, 14. Bilo kada, 16. Pojavljivanje svojstava d a l^ h  
predaka kod živih bida, 17. Djelo M. Marulića, 19. Vrlo atna 
praživotinja, 20. Ravnodušnost, otupjelost (množ.), 22. Kratica 
jedne vjerske titule, 23. Kratica za »Imock out«, 24. Musi. žensko 
Ime (Fatima), 25. Koraljni otoci, 27. Teški čekić, malj, 28. Iz- 
bočine kopna u more, 29. Zavjese, 30. Nedostaci, 31. Prvi i  treći 
samoglasnik, 32. Isto tako, poput, 33. Izd ižljiy, imun, 35. R ijd ^  
u Hrvatskoj, 37. Ispuštanje, 38. Str. žensko ime (Marijana), 41, 
Grad u Vojvodini, na Tisi, 42. Samovlada, 43. Muško ime.

OKOMITO: 1. Mišićna pregrada između prsne i  trbušne šu
pljine, ošit, 2. Oprati vodom nekoga, 3. Dati nekome nešto u 
zadatak, 4. Žensko ime, 6. EgipatslS bog sunca, 7, Otac (slov.), 
8. Djelo ili članak, koje u oštroj formi ismijava neku osobu ili 
pojavu u društ. ili poHtičkom životu (mnoz.), 9. Sitni otpaci 
drveta, 10. Stanovnik mora, 11. Skraćeno žensko ime (Azemina), 
12. Pokazna zamjenica, 13. Spolno nemoćan, 15. Konji, 18. Titula 
iranskog vjerskog vođe Homeinija, 21. Gle, eno, 23. Vrsta k^- 
laške igre, 26. Narodno kolo, 27. Plemićke titule, 29. Pratilac 
boga Dioniza, 30. Motcu'kotać, 32. Njega, liječenje, 34. Kratica 
za plivački savez Slovenije, 35. Orepina, 36. Vrsta amer. kuka
vice, 39. Kemijski znak za Jdato, 40. Uzvik.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ PROŠLOG BROJA: 
VODORAVNO: Kika, kanarinac, Avari, koporam, taloni, sodar, 

k, anemija, sec, kl. Mita, elita. Aro, Ace, Akita, Ines, Ra, ila, 
atestat, a, kriva, ispiti, naricati, sokol, irigacija, dari.

Lj. JELOVCIC
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^  SUBOTA, 26. V 1979.
14.02 — Pop*rok vremOTlov, 1430

— Dnevnik, 14,40 — Reklam e, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Z^reba, 
15,30 — Jusotonov Ekspres, 16,00 — 
V ijesti, 16,02 — l^ Io d g e  za jpoelijo* 
podnevni odm or, 1635 — Mau ogla
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA, 27 V 1979.
9.02 —  Tjedna kxx>nika, 9,15 — 

Rejdame ,10,00 — Pop-m ozaik, I I 30
— Čestitke i  že lje  slušalaca.

PONEDJELJAK, 28. V 1979.
U,G2 — Glazbeni koktel, 1430 — 

Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00 — 
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 15,30
— Pjesm e i  igre naših naroda, 16,00
— V ijesti, 16,02 — T im eou t, 1635 — 
M ali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK, 29. V 1979.
14.02 —■ Nove ploče u prodavaoni

cama, 1430 — Dnevnik, 14,40 —  Re» 
klam e, 15,00 — Dnevne novosti Ra
dio-Zagreba, 1530 — Nekad popu
larno, 16,00 —  V tiesti, 16,02 —  Če
stitke i  že lje  slušalaca, 1630 —  U 
zabavnom tonu, 1635 — M ali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA, 30. V 1979.
14.02 — Jazz-dub, 1430 — Dnev

nik, 14,40 — Reklam e, 15,00 — Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 1530 ~- 
Nastupaju instrum entalni sastavi,
16.00 — V ijesti, 16,02 —  Iz  m elodije 
u melo<tiju, 1635 — M ali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 31. V 1979.
14.02 — Dalm acija u pjesm i, 1430

— Dnevnik, 14,40 — Reklam e, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba, 
1530 —  V ed io  glazbeno poslijepodne,
16.00 — V ijesti, 16,02 — u zabavnom 
tonu, 1635 —  M ali oglasnik, pod
s je t ili,  odjava.

PETAK, 1. V I 1979.

14.02 U vedrom  raspoloženju, 
I4J0  — Dnevnik, 14,40 —  R d U e M
15.00 «  Dnevne novosti Radio-2^- 
greba, 1530 — Parada domaćih šla
gera, 16,00 —■ V ijesti, 16,02 —  C ^  
stitke 1 že lje  slušalaca, 16,15 ^  Me- 
l (^ je  sa L p , 1635 —  M ali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

Z a  v i š e  s v j e t l a
Radnici »E lektre« užurbano nastavljaju radove na 

rekonstrukciji dotrajalih instalacija javne rasvjete na 
području Šibenika, Naime, mnogi dijelovi grada — 
trgovi i ulice slabo su osvijetljeni —  i  to j*e dio rado
va žto se obavljaju kako bi naš grad što bolje doče
kao dvije značajne manifestacije: Jugoslavenski fešti- 
val djeteta i rujanske Mediteranske igre.

naš vodič
9.00, 12.50, 14.45, a srijedom  1 su
botom  i  u 19.00, ned jd jom  u 9.00 
i u 19.00 sati.

Š IB E N IK —PRVIC  SEPURINA: u 
5.30, 9.00, 1230, 14.45, a srijedom  i 
subotom i  u 19.00, nedjeljom  u 9.00 
i u 19.00 sati.

Š IB E N IK —OTOK M LADOSTI—KA- 
PRIJE—ZIRJE: u 13.00, petkom  u 
14.45, nedjeljom  u 830 i  u  20.00 sati.

V L A K O V I
Za Beo^md: u 18.45 aaH 
Za Za0 ^ : u 1030 (dirdctiui kola), 

u 1535 (Koraateknraa) 1 u 2130 aaiti 
(đirsktsa 1

A U T O B U S I
— Dubiovaik: 230, 330, 

43^ 5.15, 8.00, 830, 905, 10.00, U.15, 
IZtt, U.15, 1500, U30 aati.

iibenšk — Ujaka: 400, 6.00, 8.45 
930. 9.45, 11.00. 11.45, U.OO, 1430, 
18.40, 18.00, 19 3 6 , 20.00, 22.00, 223o,
23.00, 2330 aad.

Šibenik ^  Zagreb: 430, 10.05 (via 
Goapt^, 18.00 (3a Rijeka) i u 2030 
sati.

Slbcbft — Ljubljana: 1930, 20.00 
sati.

tiben]^ ^  Bihać: 14.00 aati.
SIbaUk — Be^ja Luka: 730 i 2205 

aati.
Šibenik - -  Trat: 21.00, 2330 (avahof 

danio* i patkom u 2230 eatL
A V I O N I

SnJT -  BEOGRAD: ponadJeMkom 
u 7.55, 1735, 19.05, utorkom u 735, 
1130, 1830, 1930, 21.05, arijedom u
7.55, 1228, 1430. četvUkom u 735, 
UJO, 19.85, 21.05, petkom u 735, 
1430, 1930, 21.05, 2135, eubotom u
7.55, 1735, 2135, 21.10, nedjeljom u 
735, UJO, 1930, 21.05, 21.10 eatt

SFUT — ZAORBB: pooedjeljkGm 
u 8.10, 11.00, 18.30, utorkom u 8.10, 
U.OO, 1830, 20.05, erijedom u 730, 
U.00, 11.30, četvrtkom u 8.10, U.OO, 
1830, 20.U, petkom u 8.10, 11.00, 
1830, 20.05, eubotom u 1.10, 11.00, 
1830, 20.05, aedjaUom u 830, 1130, 
1130, 20.05 sati.

SPLIT — DUBL7ANA: utorkom u 
8.50, Slijedom u 7.00, potkom u 830. 
subotom u 7.00, nedjeljom u 8.50 
satU

SPLIT — SKOPUB: azijedom i ne- 
djeljom u 20.10 aati.

SPLIT — PARIZ: petkom u 16.00

SPLIT — RIM: utockom. petkom i 
nedjeljom u 11.05 aaS. (Od 1. IV 
do 31. X 1979.)

ZADAR — BEOCntAD: svakog da
na u 20.50, a utorkom  I eubotom i u 
1035 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 735, a srijedom  i u 17.20 sati.

Sigonrire liad)e

S PLIT  — BEOGRAD: utorkom  u
21.50 i  n ed j^ om  u 1730 sati (Od 
8. V  do 30. X ).

S F U T  — DUBROVNO:: nedjeljom  
u 12.35 sati (Od U . V  do 25. X ).

S PLIT  — M ARIBOR: nedjeljom  u 
930 sati (Od 3. V I do 30. DO-

S PLIT  — B E RLIN : erijedom  u 
13.40 sati (Od 25. IV  do 26. DO, ne
djeljom  u U.40 (O d 1. IV  do 21. X ).

S P U T  — BUDIMPEŠTA: srijedom  
u 19.15 sati (Od 1. V I do 30. IX).

S PLIT  — LONDON: utorkom  u
9.05 i  1535 sati (Od 8. V  do 3D. X ).

S PLIT  — DEC: subotom u 1330 
sati (od 12. V  do 13. X ).

S PLIT  — VARSAVA: utorkom  1 ne- 
^ e l^ m  u 10.50 sati (O d 1. V I do

S PU T  — ZURICH: nedjeJjpm u
8.05 sati (Od U . V  do 21.

B R O D O V I  

Bena pruge
Za R ijeku: srtiedom  i  subotom u

21.50 sati.

LOKALNE PRUGE

ŠIB E N IK —ZLARIN : u 5.30, 9.00,
13.00, 14.45, a srijedom  i  subotom 
i u 19.00, nedjeljom  u 830, 9.00,
19.00 i  20.00 sati.

ŠIBENIK—VODICE: u 9. 12.50,
14.45, a srijedom i subotom i u 
19, nedjeljom u 9 i 19 sati. 

Š IB E N IK —PRVIĆ LUKA: u 530,

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE 

»-JABLANICA-« —  na putu za 
La Platu, »D IN A R A « —  u 
Chikagu, »S K R A D IN « — u K o
pru, »P R O M IN A « — u San- 
ghaju, »Š IB E N IK « — na putu 
za Kinu, »M U R TE R « — u Kon- 
stanci, »ŠU BIĆEVAC« — na 
putu za Konstancu, »K R A - 
P A N J « —  na putu za Brailu, 
»K A P R IJ E « — u Trabzonu, 
»rROGOZNICA« —  na putu za 
Potu, »K R K A «  —  u Porto Ma- 
rgheri, »K O R N A T « u Inebolu, 
»PR IM O ŠTE N « — u Porto Ma- 
rgheri.

2IRO-RACUN ZA 
POMOĆ POSHLU2AL1- 

MA U CRNOGOR
SKOM PRIMORJU

Predsjedništvo Općin
ske konferencije SSRN 
u Šibeniku otvorilo je 
kod SDK žlro-račim 
broj 34600-655 - 58, na 
koji građacđ, radni lju
di i organizacije ud j^  
ženog rada mogu upla
ćivati novčane priloge u 
korist nastradalog sta
novništva Cmogcnrskog 
primorja.

V _________________________ J

KINEM ATO G R AFI

ŠIBENIK :

američki film  »Avanturisti« 
(do 27. V)
američki film  »Betsy«
(do 30. V)

TESLA:

hongkongški film  
»Zm aj uništava gnijezdo« 
(do 28. V)

20. A P R IL A : 

engleski film
»Pam etn iji brat Sherlocka 
Holmesa« (do 27. V) 
talijanski film  »H ero ji«
(do 31. V)

PRE D AVAN JA

Na idućoj »Trib in i u 6«, ko
ju Centar za kulturu ima na 
svom programu u ponedjeljak 
28. svibnja, ovaj put će se opet 
naći »domaće snage«. Tema 
»T rib in e« je, naime, realizaci
ja priprema za Mediteranske 
sportske igre u Šibeniku, a go
sti su Vinko Guberina, pred
sjednik Organizacionog odbora 
MIS-a i članovi odbora Mita 
Boranić i Maksim Brkić — 
Pancirov, .

Tribina će se održati u ma
loj sali Doma JNA u 18 sati.

IZLOŽBE

Muzej grada Šibenika — Stalni 
p o t^ v  (oltvoreno svakog da
na od 10 do 12 i od 18 do 

20 saltd, nedjeUjom od 10 do 
13 sati).

DEŽURNA LJEKARNA

Varoš, Ulica bratstva i jedin
stva 32 (do 2. V I)

IZ MATIČNOG UREDA 

Rođeni

Dobili kćer:

Berislav i Desanka Zjaćić, 
Radomir i L jiljana Kostić, 
Ivan i Kata Kosor, Nikola i 
Ana Belamarić, Darko i Josipa 
Bogdanović, Mladen i Jadran- 
ka Brkić, Drago i Vilma Vod- 
jera, Branko i Divna Višić.

Dobili sina:

Ive i Dragica Gulin, Sime i 
Jadranka Orlović, M iroslav i 
Nevena Jajac, Vjekoslav i Ljer- 
ka Juranić, Anđelko i M eri Lu- 
ćev. Drago i M irjana Matić, 
Roman i Katarina Bebić, Jo- 
ko i Perina Bašić, Ljubom ir i 
Manda Šegović, Borivoj i Zor- 
ka Suša, Joso i Radojka Ivan- 
ković, Nikica i Veselka Šupe.

Vjenčani
Kata Dragović i Branko Ma- 

■tić, Kata Setina i Ivan Nakić.

Umrli
. Petar Pilipac (71), Janja Ža- 

nko (55), Manda Milović (65), 
Viče Junaković (77), Tomica 
Bogdanović (67), Katica Bogda
nović (69), Dragica Bajić (67), 
Ive Vlašić (71), Perina Kosor 
(76), Špiro Dobrijević (75), Sti- 
pe Rak (51), Mate Jurat (75), 
Ana Jakelić (72), Joso Krnić 
(78).

BRAČNI PAR s malim djetetom 
traži stan. Ponude slati pismeno na 
adresu: Informativni centar, B. Pe- 
tranoviča 3 Šibenik.

MIJENJAM dvosoban komforan 
stan (58 Četvornih metara) u Splitu 
za odgovarajući u  š lb e n ^  (uvjet 
balkon). Informacije na telefon 
27-307 i 26-916 u Šibeniku i 552-264 
u Splitu.

JEDNOSOBAN namješten stan ili 
garsonjeru traži bračni par bez dje
ce (vojno lice). P<mude na telefon 
24-235, ili na adresu: Ante Bandalo, 
Ulica Đ. Đakovića la, šibonk.

JEDNOSOBAN namješten stan tra
ži mladi bračni par. Infonnacl}e na 
adresu: Miro Mikulandra, Trtarska 
112 — Šibenik.

PRO DAJEM  brod dužine 7 m SQ 
dvije kabine, motor »Fiat« 19 KS —  
kompletno sa svom opremom. Ponude 
na tel. 25-092 svakog dana od 12 do 

20 sati.

O B A V I J E S T
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski Ust« slati na žtro- 
-račun
INFORMATIVNOG 
CENTRA ŠIBENIK 

kod SDK.
Broj žiro-računa: 

34600 - 603-976
Uredništvo

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za i»x)svjetu, 
kulturu i fklčku kulturu 
SRH broj 3Q29y!l-1978, »Ši
benski l&t€ odobođen je 
osnovnog poreza na pro
met.

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 

Direktor: MLADEN BADlC 
Glavni i odgovorni urednik: 

DRAGUTIN GRGUREVIC 
Tehnički urednik:
Josip Jakovljević 

Uređaja redakoljBki kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P, GrubIMća 3, t d  22429 •  Adma 
uredništva »Šibenskog lletac: P. GrubUlća 3, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za Uet: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za djela 
godinu 150 din. Za Inozemstvo dvoatniko #  Tlndu 

»Štampa« Šibenik


